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V roku výročných XXV. svätogorazdovských dní na Slovensku začína Národné osvetové centrum v Bratislave udeľovať nové ocenenie Pocta svä-
tého Gorazda. Ide o morálne ocenenie nefinančného charakteru. Tvorí ho medaila, certifikát a záložka. Poctu svätého Gorazda udeľuje štatutár 
tejto vrcholnej osvetovej a kultúrnej štátnej inštitúcie za významný podiel na rozvoji výchovy, osvety, miestnej a regionálnej kultúry, záujmového 
vzdelávania, umeleckej tvorby a interpretácie, ochrane, šírení a prezentácii národného a kresťanského kultúrneho dedičstva v Slovenskej repub-
like i v zahraničí.

Pocta svätého Gorazda má prvého nositeľa

Je veľmi ťažké presvedčivo vyvrátiť nezmysel

Náro dné osvetové centr um v y znamena lo exprezidenta Ivana Gašparoviča

Martina DANKA , hovorcu investičnej a f inančnej skupiny Penta
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Sníval sa mi taký sen. Že 
všetci občania si budú rovní. 
Najrovnejší by mali byť tí, čo 
určujú chod spoločnosti. Spo-
ločnosť sa volá Slovenská re-
publika. Tá, ktorej všetci zvolení 
zástupcovia slúžia. Sníval sa mi 
sen, že všetci tí volení pobe-
rajú primeranú, teda priemernú 
mzdu. Zrazu v tom sne vidím, 
ako sa vyprázdňujú kandidátske 
listiny. Nikto nechce byť zvole-
ný za poslanca NR SR, nikto za 
primátora či starostu, nikto za 
prezidenta. Každý v tom sne mi 
vraví, ako by riešil čokoľvek, len 
keby vedel kedy a najmä za čo. 
Nuž, ale práve o tom bola pointa, 
že oni sa nemali pýtať nás ako 
a za čo. Oni to majú robiť a nám 
vo voľbách predstaviť progra-
my: dokedy, ako a za čo.

Odvaha je stále lacnejšia, 
je priam v akciovom výpredaji. 
Nevídané klamstvá sú oficiál-
ne presadzované a ak sa medzi 
ne dostane kúsok pravdy, musí 
byť vytlačená v zbierke zákonov. 
Terajšie médiá s niekoľkými vý-
nimočnými iskierkami tvrdili 
pred pár dňami, že novembrový 
prevrat z roku 1989 sa začal 17. 
novembra v Prahe. Keď zazne-
lo, že prológ sa udial o deň skôr 
v Bratislave v podvečer 16. 11., 
bolo to pravdivé, ale s krátkou 
životnosťou. Už o deň neskôr ani 
jedno médium, ktoré to predtým 
spomenulo, tento fakt nezopako-
valo. Mimochodom, štátne mé-
diá pred štvrťstoročím presne 
v takýchto predzimných dňoch 
už ako jedna veľká hlásna trúba 
zrazu vysielali priame prenosy 
z námestí.

Neverím veľmi vlastným 
snom, prečo by som mal veriť 
snom iných ľudí?! Lebo sú láka-
vé ako vnady víly pod tatranskou 
rodnou hrudou? Alebo vari lás-
kavé, sťa pohladenie chladnej 
zdravej vody, o ktorú raz asi tiež 
prídeme? Už sa to všetko mení 
na zlý sen...Preto som sa radšej 
rýchlo prebudil. Zistil som, že 
novembrové ilúzie spred štvrť-
storočia tu fungujú naďalej. Na-
vigátorov nadmieru, no lode sa 
potápajú. A kdeže sme stratili 
kapitánov?! Asi sme ich ani ne-
mali. Intuícia nie je vždy najlepší 
priateľ pútnikov. A sny nie sú re-
álnym životom. 

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁ ZK Y PRE:

da jše j  h lav y  š t á tu  j ednoznačne 
opods t a tnené. 

Medai la  Poc ta svätého Go -
razda je  pomenovaná po v ýznam-
nej  osobnost i  naše j  národnej , 
ku l túrne j  a  k res ťanskej  h is tór ie, 
pr vom po mene známom s loven -
skom po lyh is torov i  a  vzde láva -
te ľov i  Gorazdov i .  Pravdepodob -

ne bo l  nástupcom sv.  Metoda na 
arc ib iskupskom sto lc i  i  na poste 
rek tora našej  pr ve j  v ysokoško l -
ske j  vzde lávac e j  us t anov izne. 
Je  p r v ým S lovákom,  o  k to rom 
k res ťanská  t radíc ia  zachova -
la  poves ť  svä tos t i .  D ie lo  toh to 
in te lek tuá la  zohra lo  v ý znamnú 
ú lohu  v  š í rení  ku l tú r y  –  zák ladu 

●  Potrebuje skupina Penta mé-
diá na to, aby si upevnila vplyv 
a moc na Slovensku?
 Nie, nepotrebuje. Dôvody, pre 
ktoré sme sa rozhodli vstúpiť do 
mediálnych investícií, sme opako-
vane komunikovali. Vnímame príle-
žitosť na trhu v podobe konsolidácie 
najmä printových vydavateľstiev, 
a to nielen na Slovensku, ale v ce-
lom regióne. Ide nám o ekonomickú 
príležitosť, pretože sme presved-
čení, že na trhu zostane v blízkej 
budúcnosti pôsobiť výrazne menej 
vydavateľstiev než v súčasnosti.

● Je skupina Penta nástrojom 
politiky vlády Roberta Fica, ale-
bo ním cez vlastníctvo médií 
chce byť?

 Naša investičná skupina nie je 
nástrojom moci Roberta Fica. Inak 
na túto otázku neviem odpovedať. 
Pretože rovnako sa ma môžete opý-
tať, č i je pravda to, čo ste o mne 
počuli, že keď večer chodím z prá-
ce, tak vykonávam potrebu na ve-
rejných miestach. A že ma žiadate, 
aby som k tomu zaujal stanovisko. 
Je preto ťažké presvedč ivo vyvrátiť 
nezmysel.

● Má v pláne skupina Penta cez 
vlastníctvo alebo vlastnícke po-
diely v médiách zaviesť v mediál-
nom prostredí cenzúru? 
 Nie, nemá, a aj keby mala, tak 
by to bolo naivné, krátkozraké a 
neuskutočniteľné. Žijeme v 21. sto-
ročí v dobe internetu a sociálnych 

médií. Je absurdné si myslieť, že 
akýkoľvek vlastník médií dokáže 
kontrolovať informácie. Existuje 
množstvo alternatívnych zdrojov. 
Zároveň dôveryhodnosť je kľúčo-
vým prvkom hodnoty médií, a to aj 
ekonomickým. Cenzúra by znič ila 
dôveryhodnosť nami kontrolova-
ných médií a my by sme sa tak pri-
pravili aj o f inančnú hodnotu, ktorú 
sme na mediálne investície vyna-
ložili. Čitateľ je v súčasnosti veľmi 
náročný a citlivý na manipuláciu, 
dokáže rozlíšiť kvalitný obsah a tvr-
do potrestať takéto snahy tým, že 
prejde ku konkurencii alebo umožní 
vzniknúť alternatívnemu projektu.

Zhováral sa Ivan BROŽÍK
Foto: archív

pro f i l ovan ia  a  ud r ž an ia  ná rodne j 
i dent i t y  S lovákov.

■  OCENENÁ MEDAIL A
Autorom v ý t varného r iešen ia 

medai ly  je  akademický sochár, 
v  súčasnost i  popredný s lovenský 
medai lér  uznávaný a j  v  zahran ič í 
Mar ián Po lonský.  Medai la  Poc ta 
svätého Gorazda bo la v  septem-
br i  tohto roku ocenená na Celo -
svetovom medai lérskom bienále 
v Sof i i  cenou za najvýraznejš ie 
stvárnenie k lasickej  medai ly.  Me-
dzinárodná federác ia umeleckej 
medai ly posudzovala kolekc iu 
t roch Polonského medai lérskych 
opusov a dominantnou medzi  n imi 
bola uvedená gorazdovská medai -
la. 

Na averze medai ly kompo-
zične dominuje postava svätého 
Gorazda v pohybe na pozadí ve ľ-
kej  otvorenej knihy. V ľavo vystu-
pujú svätí  Cyr i l  a Metod z knihy 
so svoj imi at r ibútmi (hlahol ika, 
dvojramenný kr íž,  evanje l ium). 
B iskupská ber la v ruke sväté -
ho Gorazda, spojená s t ro jvr-
ším, symbol izuje súvis losť  – ná-
sledníc tvo s biskupskou ber lou 
u svätého Metoda. Vo svätož ia-
rach svätcov sú vpísané ich mená 
hlahol ikou a svätý Gorazd uka-
zuje ľavou rukou na t roj icu s lov, 
vy jadrujúcu zmysel  jeho poslania: 
VIER A, VZDELÁVANIE, T VORBA. 
Na averze medai ly je mladá žena 
ako alegór ia osvety a štátny znak 
s nápisom Slovenská republ ika.

Maroš M. BANČEJ – Foto: autor
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Udelen ie  medai ly  s  porado -
v ým č ís lom 1 prez identov i  S lo -
venskej  republ ik y  Ivanov i  Gaš -
parov ičov i  schvá l i la  generá lna 
r iad i te ľka Národného osvetové -
ho cent ra PhDr.  Jana Kresáková 
eš te 12.  mája.  Samotný h is tor ic -
ký ak t  odovzdania poc t y  sa usku -
točni l  29.  ok tóbra 2014 v  tera jše j 
rez idenc i i  exprez identa v  Brat i -
s lave a zúčastn i la  sa na ňom ge -
nerá lna r iad i te ľka NOC a PaedDr. 
M i ros lav Ho lečko,  manažér  ku l tú -
r y  pre národné a k res ťanské t ra -
díc ie  v  NOC.

■ PODPOROVATEĽ  TRADÍCIE
 V  c e r t i f i ká te  p r vého odo -

v zdaného  oc enen ia  sa  ok rem 
iného  uvádza,  že  je  ude lené 
p r i  p r í l ež i tos t i  j ub i l e jných  X X V. 
svätogorazdovsk ých  dní  na  S lo -
vensku  za  mimor iadnu  podpor u 
h lav y  š t á tu  a  osobný  p r ínos  p r i 
š í rení  ku l tú r nych  hodnô t  novo -
dobe j  ná rodno - k res ťanske j  svä -
togorazdovske j  t r adíc ie .  P rez i -
dent  S lovenske j  repub l i k y  I van 
Gašparov ič  zač i a t kom tohto  ka -
lendár neho roka  p r i j a l  š ies t y  raz 
po  sebe záš t i t u  nad  Svä togo -
razdovsk ými  dňami  na  S loven -
sku  a  Dekádou svä tého  G orazda 
na  S lovensku  20 0 5 –  2015 .  A j 
za  tento  neopakovate ľný  poč i n 
v  iných  ob las t iach  národne j  ku l -
tú r y,  nehovor iac  o  j e j  k res ťan -
ske j  p roven ienc i i ,  j e  to to  svo j ím 
spôsobom k res ťanské  morá lne 
oc enen ie  NOC v  r ukách  v te -
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Pos lanc ov  to t i ž  zau j íma la 
na jmä Mat i c a  s lovenská ,  v  k to -
re j  bo l i  na  p r ieskume,  aby  sa 
pozre l i  na  je j  hospodáren ie . 
Ma jú  podozren ie ,  že  Mat i c a  s lo -
venská  nehospodár i  e fek t ívne. 
Opozíc ia  sa  obáva,  že  nav r hnu -
té  pen iaze  p re  Mat i cu  s lovenskú 
pô jdu  do  v zduchu.  Prek vapením 
bo lo,  že  a j  M i ros lav  Č í ž  zo  Sme -
r u - SD akoby  podporova l  nepra j -
níkov  us t anov izne  a  podotko l ,  že 
p r i  p ros t r i edkoch  p re  MS mal  by 
by ť  rezo r t  opa t r ný.  A k ý  ma l  na 
to  dôvod,  nekonk re t i zova l .  M ož-
né  v ysvet len ie  j e  nedos t a tok  in -
fo r mác i í . 

■  KONTROLY V M ATICI
Na zák lade  med ia l i zovaných 

in fo r mác i í  pos ledných  mes ia -

c ov,  že  Mat i c a  s lovenská  má 
f inančné p rob lémy a  je j  p redse -
da  nedoká že o rgan iz ác iu  r i ad i ť , 
sú  pochybnos t i  možné.  Prob lém 
je ,  že  v  Mat i c i  sa  za  pos ledných 

pä ť  mes iac ov  podar i l o  z rea l i zo -
va ť  nekompromisnú  reš t r uk tu ra -
l i zác iu  a  s t ab i l i zova ť  s i tuác iu . 
Neob iš lo  sa  to  bez  p repúš ťan ia 
a  še t ren ia .  Napokon  nov ý  sp ráv -
c a  Maroš  Smo lec  p red lož i l  v  ok-
tób r i  p reby tkov ý  rozpočet  v yše 
s todvadsa ť t i s íc  eur,  k to r ý  mat ič -
ný  v ýbor  schvá l i l .  To  však  méd iá 
nez vere jn ia . . .

„V  Mat i c i  sa  v  tomto  roku 
kona l i  t r i  kon t ro ly :  na  ja r  N KÚ, 
v  l e te  pos lanc i  N R SR a  na  jeseň 

kon t ro ló r i  z  M K SR .  N i jaká  z  n ich 
nenaš la  t aké  vá žne  por ušen ia 
s  nak ladaním vere jných  zdro jov, 
že  by  Mat i c a  muse la  š t á tu  v rá t i ť 
čo len  c en t .  To to  j e  dôkaz  nášho 
pôsoben ia .  S  nak ladaním vere j -
ných  zdro jov  p rob lém nemáme, 
še t r íme i ch  a  smer u jeme do  roz-
vo jov ých  p rogramov,“  v ysvet l i l 
p re  SN N správc a  M .  Smo lec . 

Na rokovaní  v ýbo r u  p re  ku l -
tú r u  š t á tny  t a jomník  M K SR Ivan 
Seč í k  –  a  vďaka  mu za  to  –  p r i -
pomenu l ,  že  Mat i c a  s lovenská  je 
samost a tná ,  nezáv is lá ,  ve re jno -
p rávna  inš t i túc ia .  Doda l ,  že  re -
zo r t  „ve ľmi  s t r i k tne“  s ledu je ,  ako 
v yužíva  f inančné  p ros t r iedk y. 
Nemá však  pod ľa neho  kompe -
tenc iu  rob i ť  kont ro lu  c e lkového 
hospodáren ia  v  Mat i c i  s l oven -

Deň boja za slobodu a demokraciu sprevádzalo niekoľko zvláštností. Azda 
tou najmarkantnejšou bol fakt, že na slávnostný večer do SND nepozvali zá-
stupcov organizácie politických väzňov komunistického režimu. Teda ľudí, ktorí 
vyše štyridsať rokov vzdorovali komunistickej zlovôli a niesli následky svojho 
zápasu za slobodu.

Od roku 1992, keď bol odhalený pamätník popravených a umučených politických 
väzňov komunizmu na bratislavskom cintoríne Vrakuňa, sa každoročná pietna spo-
mienka za účasti predstaviteľov štátu a diplomatického zboru konala práve tam. Na 
tabuliach pod symbolickým krížom, ktorý pri návšteve Slovenska posvätil svätý Ján 
Pavol II., sú mená  obetí režimu. Každoročne k pamätníku prichádzali aj slovenskí pre-
zidenti. Andrej Kiska toho roku položil veniec k pamätníku obetí pri úteku cez hranice 
pod hradom Devín. Urobil tak v sprievode prezidentov Nemecka, Poľska a Maďarska. 
Žeby dnešných liberálnych politikov provokovali mená umučených a popravených za 
ideály slobody?  Za vieru? Za národ? Devín je rozhodne atraktívna lokalita a navyše 
monument v tvare brány neprovokuje tak ako kríž či mená  Peter Gojdič,  Ján Vojtaš-
šák...

Aj keď RTVS pripravila niekoľko programov venovaných výročiu, sotva ktorý 
bol pozerateľný. Nezaujali ani protagonisti dvoch diskusných relácií. Navyše, najmä 
v Lampe sa akosi nedokážu zaobísť bez hostí z Česka, akoby samostatné Sloven-
sko nebolo realitou. Kritika režimu sa skôr odohrávala v materiálnej oblasti než v du-
chovnej. Neobjavil sa ani  náznak, koho komunistický režim prenasledoval, v čom sa 
prejavovala nesloboda, aký ten režim, ktorý sa skončil 17. novembra 1989, vlastne 
bol. Bez obzretia sa do minulosti, nie je možné pochopiť nastolenie demokracie pred 
štvrťstoročím, ba ani obdobie, ktoré priniesla. 

Nie je ničím novým, že mnoho ľudí je z vývoja spoločnosti rozčarovaných. Prie-
pastné rozdiely v životnej úrovni sú živnou pôdou na vyvolávanie masových nepoko-
jov. Videli sme to v Prahe, ale aj v Bratislave. Organizované vyvolávanie chaosu však 
nie je tým, za čo ľudia  pred dvadsiatimi piatimi rokmi štrngali kľúčmi.

Eva ZELENAYOVÁ

Politici sa vzdialili od ľudu
menalo „zač iatok novej slobodnej 
Európy“ – vznikol celý rad nových 
štátov. Doc. PhDr. Ivan Mrva, CSc., 
z Filozof ickej fakulty UCM v Trnave 
sa zameral na interpretácie prvej 

svetovej vojny v slovenskej histo-
r iograf ii. Stavanie pamätníkov (po 
roku 1920) všetkým padlým vo voj-
ne, bez rozdielu za koho bojovali, 
prekrylo umelo vytváranú „ legio-

nársku legendu“. PhDr. Peter Mulík, 
PhD., zo Slovenského historického 
ústavu vyzdvihol  v súvislosti s pr-
vou svetovou vojnou nové málo zná-
me skutočnosti.  Na záver podujatia 

prof. L. Dimić predstavil svoju knihu 
Srbsko vo Veľkej vojne 1914 – 1918, 
ktorá doteraz vyšla v srbskom a ne-
meckom jazyku. 

Peter MULÍK

AK TUÁLNE

Ostatné zasadnutie par lamentného výboru pre kultúru a médiá matič iarov urč i te ne -
nadchlo. Ak na jednej strane urč i te potešilo, že poslanci schváli l i  rezor tu kultúr y 
viac zdrojov do rozpoč tu na rok 2015, na druhej strane sklamalo vyjadrenie poslanca 
za stranu, k torú Matica podporovala v par lamentných voľbách.

Abdikácia Pavla Pašku na post 
predsedu Národnej rady Slovenskej 
republiky, ako aj miesto poslanca, 
vysvetlenie jej dôvodov a následné 
okolnosti vyberania jeho nástup-
cu nenapovedajú až takú pevnosť 
a stabilitu, akou sa strana SMER-SD 
hrdila od svojho vzniku a  akú de-
monštruje navonok.

Ján ČERNÝ – Foto: archív SNN

Ivan BROŽÍK – Karikatúra Ľubomír KOTRHA

 Aj v zomknutej strane sa dohoda rodila ťažko

Rokovali o rozpočte pre ustanovizeň

Vzájomne užitočná výmena poznatkov

Druhým najvyšším ústavným činiteľom štátu bude minister školstva Peter Pellegrini

Matica si zaslúži aspoň pokoj, keď už nie podporu a neustále kopance

Slovenskí a  srbskí historici k téme pr vej svetovej vojny

ske j .  „ Pok ia ľ  mám in fo r mác ie, 
t ak  nebo l i  z i s tené  v ý razne jš ie 
nedos t a t k y  vo  v yužívaní  zdro jov, 
k to ré  i š l i  p ros t redníc t vom t rans -
fe r u ,“  poveda l  I van  Seč í k .

■  ŠTÁTNE A SVOJE
Mat ica s lovenská je  f inanco -

vaná na dvoch úrovn iach:  z  úče -
love j  š tá tne j  dotác ie  vo v ýške 1,5 
mi l ióna eur  a  z  v lastných pr í jmov 
z  podnikate ľskej  č innost i  –  pre -
dovšetkým z d iv idend t lač ia rne 
Neograf ia ,  a .  s .,  k to re j  je  Mat ica 
takmer  89 -percentným v las tní -
kom. A práve v ýpadok p lánova-
ných d iv idend Neograf ie  za rok 
2013 vo v ýške š t y r is to t isíc  eur 
spôsobi l  f inančné prob lémy.  Ma-
t ica s lovenská však n ie  je  iba 
predseda,  vedenie a lebo úst re -
d ie.  Sú to  t isíce ľudí  po ce lom 
S lovensku,  k tor í  neraz z  v las t -
ných zdro jov a na v lastné nák la -
dy reštauru jú  pok lady s lovenskej 
ľudovej  s lovesnost i ,  rev i ta l izu jú 
ku l túru na úrovni  obcí  a  p ln ia  iné 
dô lež i té  c iv i l izačné ú lohy,  pod -
porou k tor ých sa hrdí  každá po l i -
t i cká s t rana vo svo j ich vo lebných 
programoch a na k torú r ých lo po 
vo ľbách zabúda. 

■  DOBRÉ VZŤAHY
Mat ica s lovenská s i  váž i 

vz ťahy s  rezor tom kul túr y  a  jeho 

Akademik Srbskej akadémie 
vied v Belehrade prof. Ljubodrag Di-
mić prehľadne informoval o srbskej 
historiograf ii obdobia „veľkej vojny“ 
– ako Srbi dodnes nazývajú tento 

globálny vojnový konf likt. PhDr. An-
ton Hrnko, CSc., z MO SR konšta-
toval, že po atentáte na Františka 
Ferdinanda v Sarajeve sa sloven-
ská tlač stavala na stranu Srbov. Po 
zač iatku vojny slovenskú polit ickú 
elitu charakterizovala pasivita. Slo-
váci bojovali na všetkých frontoch 
prvej svetovej vojny. Padlo ich šesť-
desiatdeväť t isíc. Prof. Dr. Srdjan 
Mijalković z Viedenskej univerzity 
vidí paralely v polit ike zač iatku 20. 
a 21. storoč ia. Aj keď je to absurd-
né, prvá svetová vojna mala veľký 
význam, lebo jej skončenie zna-

ČO IN Í  NEP ÍŠU

Slovenský historický ústav a  Historický odbor Matice slovenskej v spolupráci so Spolkom Srbov na 
Slovensku uskutočnili 14. novembra 2014 v Bratislave diskusné stretnutie slovenských a srbských his-
torikov na tému Prvá svetová vojna a jej hodnotenia v historiografii. Podujatie poctil svojou účasťou 
veľvyslanec Srbskej republiky na Slovensku Šenu Dermaku a konzulka Vera Ostojić. Veľvyslanec vo 
svojom úvodnom pozdrave okrem iného vyzdvihol význam takýchto spoločných vedeckých podujatí. Na 
diskusnom stretnutí  v Bratislave sa zúčastnili aj niekoľkí srbskí študenti z Viedne.   

Bý va lá  min is terka V.  Toma-
nová vere jne v yh lás i la ,  že  v  s t ra -
ne už n ie  je  t aká pr ia te ľská at -
mosféra ako kedys i .  Rober t  F ico 
av izova l  v  u to rok (18 .  11.),  že  do 
š t y r ids iat ich  ôsmich hodín  bude 
známe meno nového šéfa  par la -
mentu,  a j  kand idát  na podpred -
sedníck y post ,  k to r ý  opust i la 
Renáta Zmajkov ičová.  Nesta lo 
sa,  a j  keď  SMER svo j ich  korun -
ných pr incov dávno má.  V deň 
up lynut ia  termínu ho R .  F ico po -
sunu l  opä ť,  až  o  raz  to ľko.  K r i t i -
zova l  p r i tom médiá ,  špeku lu júce 

o  tom,  k to  Pav la  Pašku nahradí. 
Označ i l  to  za „ba lkan izác iu  s lo -
venske j  po l i t i k y “.  „Tu sa šermuje, 
manipu lu je,  mne je  n iekedy až 
smutno,  čo č í t am v  nov inách,  čo 
sú to  tam za h lúpost i  popísané,“ 
dop ln i l .

■ NÁVRAT K ČAPLOVIČOVI?
Marek Maďar ič   moho l  by ť 

p r i ja te ľným predsedom nášho 
zákonodarného orgánu.  Je zná -
my ku l t i vovaným v ystupovaním, 
snahou o  dohovor,  a lebo aspoň 
schopnos ťou d ia lógu,  n ie  je  zná-
me,  že by podn ika l  č i  už  o t vore -
ne,  a lebo sk r y to  cez  nasadené 
osoby a  sub jek t y.  Zau j ímavé je, 
že vo lá  po opätovnom zapo jení 
Dušana Čap lov iča do ak t ívneho 
po l i t i ckého ž ivota.  A to  k rá tko po 
tom,  ako tohto  min is t ra  s t rana 
v ymeni la  za „novú k r v “.  Mnohí 
spo lust raníc i  Mareka Maďar i -
ča na tento  post  p resadzujú ,  on 
zat ia ľ  odo láva.  V iacer í  č l enov ia 
kab inetu  nepot vrd i l i ,  an i  nev y lú -
č i l i  media l izovanú in fo rmác iu ,  že 

min is ter  ku l tú r y  Marek Maďar ič 
post  šéfa  par lamentu pr i ja ť  ne -
chce.  M in is ter  M.  Maďar ič  na -
pokon ponuku odmieto l  a  ostáva 
min is t rom ku l túr y.  Pre  neho je 
pôsobenie  na tomto poste  dô le -
ž i te jš ie. 

■  PETER PELLEGRINI
V čase uzáv ierk y  tohto  v yda -

n ia  SNN premiér  Rober t  F ico in -
fo rmoval ,  že  predsedníc t vo s t ra -
ny Smer- SD navrh lo  na predsedu 
par lamentu namiesto  P.  Pašku 
len 4 -mesačného min is t ra  ško l -
s t va Pet ra  Pe l legr in iho (40),  k to -
r ý  mal  v  pos ledných mes iacoch 
pr iam raketovú kar ié ru.  Na jskôr 
sa s ta l  min is t rom ško ls t va a  ná -
s ledne druhým na jv yšším ústav-
ným č in i te ľom š tátu.  R .  F ico ho 
označ i l  za  po l i t i ka  „v  dobrom 
veku“.  Jeho v ymenovan ie  poz i t ív -
ne zhodnot i l i  m in is te r  vnút ra  R . 
Ka l iňák i  pos lanec D.  Jar jabek . 
Podpor i la  ho a j  opozíc ia .  Pred -
sedov i  Mosta ―  Híd  B.  Bugárov i 
je  ľúto,  že odchádza z  postu 
min is t ra  ško ls t va,  p re tože tento 
rezor t  pot rebu je  akútne refo rmu. 
Podpredsedom NR SR sa na -
miesto  R .  Zmajkov ičove j  s tane 
Mi ros lav  Č íž .  Tento  post  už  v  mi -
nu lost i  zastáva l . 

podporu v  podobe každoročného 
t ransferu.  A j  p reto v  pr iebehu iba 
n ieko ľkých t ýždňov odst rán i la 
všetky formálne nedostatky a  pr i -
pomienky,  k toré je j  bo l i  v  správe 
o pos laneckom pr ieskume ad -
resované.  S lovami  š tá tneho ta -
jomníka Ivana Seč íka to  nebo l i 
„v ýrazne jš ie  nedostatky “.  Mat ica 
však nemá ambíc iu  by ť  „ pápež-
ske jš ia  ako pápež “.
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vládach budú chcieť  zbaviť, 
p re tože do toho budem v ŕ tať. . . 
A v iem, čo sa tu de je ,  že pre -
biehajú boje ,  takzvaná akcia 
BOK , teda boj  o kor y tá .“

K r yl  osta l  spevákom ľudu. 
Ne lákal i  ho smotánkové zbo -
hat l ícke banket y.  Vyhľadával 

krčmy št vr te j  cenovej  skupiny 
a počúval  ľudí .  Pokojne odci -
toval  hájn ika od Harachů ,  k to -
r ý povedal:  „V ie te ,  páni ,  ja  sa 
v te j  pol i t ike ve ľmi nev yznám, 
akurát  v iem, že hladné prasa 
žer ie t r ik rát  v iac než sý te .“ 
Z toho Kare l  v ydedukoval ,  že: 
„ Naj lacnejš í  spôsob demokra -
c ie je  monarchia .  Oni  už majú 
svoje a nekradnú znovu.  Vždy 
sa zvol í  ne jaká nová v láda. 
Musí  sa znovu nahrabať.“ 

V pesničke Demokracia sa 
dal  počuť:  „ Demokracie roz-
k vétá by ť  s  kosmet ickou va -
dou. / /  T i ,  k te ř í  k radl i  po lé ta , 
dnes dvojnásobně  kradou. / /  Ti , 
kdo nás léta týral i ,  nás vyhazuj í 
z práce. / /  A z těch, kdo pravdu 
zpíval i ,  dnes nadě la l i  zrádce. / / 

/ /Demokracie zavládla, zpívá 
nám Got t a Walda. / / Zbašt íme 
sóju bez sádla u strejdy McDo-
nalda. / /  Král Václav jedna par ta 
je se šmeliná řským šmejdem. / /
Pod st řechou velký par taje se u 
kor y ta sejdem. // “

 Jeho brat Jan dve desiatky 
rokov po Kar lovej smr t i  pove -
dal:  „Karel predpokladal ,  že po 
štyr idsiat ich rokoch komuniz-
mu a desiat ich rokoch nemec-
kej poroby pôjdu k moci naj lep -

šie mozgy a kraj inu pot iahnu 
na dohľad k demokrat ickému 
svetu. Všetci vieme, že sa tam 
zase napchal i  zlatokopovia, 
k tor í  idú štýlom: my máme a po 
nás potopa.“ 

A spevák rebel zase patr i l 
medzi nepohodlných ľudí, keď 

kr it izoval: „ústretovú predpo-
sratosť  redaktorov, novinárov, 
vedúcich rozhlasu a televízie“. 

V knižke Země  lhostejnost 
napísal: „Na oboch stranách 
česko-slovenskej barikády boli 
čoskoro roznietené guberniálne 
vášne – závisť,  nenávisť,  šovi -
nizmus pražský a bratislavský. 
Klausove slová peniaze ne-
smrdia umožnil i transformáciu 
boľševického majetku, nakrad-
nutého za štyridsať  rokov, do 

nového kapital istického vlast-
níctva. Staronové štruktúry 
prakticky ovládli hospodárstvo. 
Závisť  a nenávisť,  pestované po 
desaťroč ia, tento trend podpo-
ri l i .  Nie sme na ceste k demo-
kracii západného typu, ale ku 
kapital izmu devätnásteho sto-
roč ia.“ 

Karel Kryl bol sklamaný, keď 
videl, ako komercia nivočí kul-
túru. Uvažoval, že opustí vlasť, 
a myšlienka, ktorú vyslovil po 
návrate z emigrácie na dunajskej 
lodi v Bratislave, sa naplnila. 
Skutočne patril medzi prvých 
ľudí, ktorého sa ľudia v nových 
vládach chceli zbaviť. Jeho pes-
ničky útočiace na bezcharakter-
nosť, klamstvo a hrabivosť ne-
stratili na aktuálnosti ani dnes. 
V jednom sa však mýlil, keď do 
poslednej chvíle bránil rozdele-
niu federálneho štátu, ktoré po-
važoval za neuvážené rozhodnu-
tie špičiek. Nechápal historickú 
nevyhnutnosť emancipácie slo-
venského národa. Žiaľ, predčas-
ná smrť mu nedopriala poznanie, 
že pokojným rozdelením štátu sa 
vzťahy medzi Čechmi a Slovákmi 
dokonca zlepši l i .

Je pochopiteľné, že po štvrťsto-
ročí  sa na pre niekoho november, pre 
iného November spomína pri všet-
kých možných, ale aj nemožných prí-
ležitostiach. To už tak pri takých osla-
vách býva. Máme dlhodobý tréning 
v kampaniach, v tom, aby sa dnešná 
skutočnosť líšila od niekdajších náde-
jí. Voľakedy sme to preháňali s osla-
vami povstania a druhá svetová vojna 
vyzerala ako epizóda v dejinách SNP. 
Teraz to zasa niektorí presáľajú na-
toľko, že naša zmena pomaly vyzerá 
ako kľúčová udalosť globálnej zmeny. 

V terajšej atmosfére sa zabúda 
na to, že to bol najmä ruský národ, 
ktorý sa rozhodol povaliť bývalý sys-
tém a s ním veľmoc. Nebol to len 
Gorbačov, bola to masa ľudí. Predo-
všetkým tá masa Rusov, veriacich 
i neveriacich, ktorí boli a sú aj dnes 

reprezentantmi veľkej ruskej kultúry,  
ruského príspevku k európskej civi-
lizácii a svetovej kultúre. A preto sa 
cítia byť samozrejmou súčasťou Eu-
rópy.  Mám na mysli tých Rusov, ktorí 
sa zbavili nielen Sovietskeho zväzu, 

sovietskej okupácie Ruska, ale aj 
Sovietskeho zväzu v sebe samých. 
Nečudo, že je medzi nimi toľko ľudí 
slova, ľudí literatúry.

No aj na Slovensku je v súvislosti 
so zmenou politiky, jazyka, vytvárania 
nového slovenského jazyka a slovní-
ka súvisiaceho s dobývaním a rozširo-
vaním priestoru slobody mnoho mien, 
mnoho ľudí. Jeden z nich je muž, 
ktorý prijal na seba misiu byť prvým 
šéfredaktorom nového typu perio-

dika – Literárneho týždenníka. Ten 
vznikol niekoľko rokov pred novem-
brom v roku 1989 s cieľom zmeniť po-
dobu verejnej diskusie na Slovensku 
a otvoriť možnosti pre mnohých, ktorí 
ich dovtedy nemali. 

Nie je náhoda, že medzi krstnými 
otcami vzniku Literárneho týžden-
níka bol Vladimír Mináč, ktorý bol aj 
lektorom Bratislavy Nahlas – prvého 
takého hlasného protestu proti reži-
mu. Mináč sa podpísal pod zmenu 
ako lektor Bratislavy Nahlas. Zastal 
sa novej potreby hovoriť nahlas a aj 
nastavil svoj chrbát, vtedy o. i. chrbát 
národného umelca. 

 Literárny týždenník pod vedením 
svojho prvého šéfredaktora Vincenta 
Šabíka zasiahol do verejného živo-
ta na Slovensku v čase, keď sa nič 
podobné neudialo v Čechách a na 

Majdan mieri na Slovensko

Jediný, no zásadný Krylov omyl
Peter VALO

Prof. Vincent Šabík a november

AKO BOLO,  ČO BOLO

Morave. Vtedy oficiálna tlač a médiá 
používali úradnú slovenčinu, pozostá-
vajúcu azda iba z osemsto slov. 
A publikácia Bratislava Nahlas bola 
na stránkach oficiálneho denníka 
vystavená ostrým útokom. Literárny 
týždenník zmenil atmosféru. Ukázal 
iné Slovensko a iné možnosti pre Slo-
vensko. Patrí neodmysliteľne do všet-
kého toho, čo vytváralo v predstihu 
atmosféru pre premenu. Taký Pavol 
Demeš si trebárs dodnes uchováva 
výstrižok z vtedajšieho  Literárneho 
týždenníka, jeho prvé mediálne vy-
stúpenie...

Nie je paradox, že prvým, kto bol 
v novembri 89  verejne detronizovaný 
v priamom televíznom prenose, bol 
práve Vladimír Mináč? Nie je para-
dox, že prvým terčom sa stal nielen 
šéfredaktor Literárneho týždenníka, 
ale aj samotné periodikum? Volalo sa 
ihneď po zmene jeho názvu. Tým by 
sa samozrejme zahladilo všetko to, 
čím Literárny týždenník prispel k zá-
sadnej zmene na Slovensku, a tým 
aj vo vtedajšom Česko-Slovensku. 
Treba si dnes pripomenúť ľudí, ktorí 
menili veci, lebo vždy, keď to chcete 
robiť, potrebujete na to noviny, médiá.

Robert Fico tak dlho zdôrazňo-
val politickú stabilitu na Slovensku, 
až o ňu prišiel. Stač ili dve bláznivé 
manifestácie proti predsedovi par-
lamentu Pavlovi Paškovi a pevná 
stavba Smeru sa začala otriasať. 
Paška odstúpil nielen z pozície 
predsedu parlamentu, ale vzdal sa 
aj poslaneckého mandátu. Rozbuš-
kou sa stal poslanec Alojz Hlina,  
ktorý kauzu okolo piešťanského 
CT prístroja a zlú náladu v spoloč-
nosti využil na vlastnú kampaň (?).  
Opozícia je pri chuti a iste sa ne-
zastaví pri prvom úspechu. Situácia 
náramne pripomína obdobie pred 
voľbami v roku 1998, keď opozícia 
konštruovala kauzy a demonštrácie, 
až vyústili do hysterického zachra-
ňovania Markízy. A do zmeny vlády, 
ktorá zbúrala všetko, čo sa dovtedy 
postavilo. Lenže dnes nemožno za-

búdať na kyjevský Majdan a politic-
ké zemetrasenia v mnohých štátoch 
Európy. 

V súčasnosti je stabilita vlád-
neho kabinetu ohrozená aj zvnútra 
ľudsko-právnou agendou. Minister-
stvo práce sociálnych vecí a rodiny 
SR zamestnáva na poste vedúcej 
odboru rodovej rovnosti a rovnosti 
príležitostí puncovanú feministku 
Oľgu Pietruchovú, ktorá je dušou 
Celoštátnej stratégie ochrany  ľud-
ských práv a Celoštátnej stratégie 
rodovej rovnosti. Pochádza z poli-
tického prostredia blízkeho pravici. 
Paradoxom je, že Celoštátna stra-
tégia ochrany ľudských práv už ob-
sahuje výstupy zo stratégie rodovej 
rovnosti na roky 2009 – 2013. Preto 
stratégia rodovej rovnosti na roky 
2014 – 2020 sa už nemusí zaobe-
rať def iníciami základných pojmov, 

čo  zahmlieva skutočný cieľ straté-
gie. Aj preto môže Pietruchová tvr-
diť, že Celoštátna stratégia rodovej 
rovnosti len chce ženám matkám 
pomôcť, aby si mohli nájsť prácu a 
neboli diskriminované. 

„Rodová rovnosť rovná sa rov-
nosť mužov a žien, čo sa týka sociál-
neho postavenia,“ povedala Piet-
ruchová  novinárom po stretnutí 
s predstaviteľmi mimovládnych or-
ganizácií. A dodala: „ My chceme 
odstraňovať rozdiely v sociálnom 
postavení mužov a žien tak, aby  
spoločnosť vnímala spravodlivo úlo-
hy mužov a žien. To neznamená, že 
muži a ženy sú rovnakí, že my chce-
me odstraňovať biologické rozdiely. 
Chceme odstraňovať tú nespravodli-

vosť hlavne voč i ženám, ktorá je stá-
le v našej spoločnosti zakotvená.“ 
Akoby sme si nepamätali požiadav-
ky LGBTI skupín, zakotvené v stra-
tégii ochrany ľudských práv, ktoré 
sa už objavili v materiáloch  škol-
stva, kde  namiesto matky a otca f i-
guruje rodič číslo jeden a rodič číslo 
dva. Alebo požiadavka na slobodné 
rozhodnutie sa jedinca o vlastnej 
pohlavnej identite až v dospelosti...

Proti obom stratégiám sa po-
stavili desiatky mimovládnych or-
ganizácií, kresťanské inštitúcie i 
laici, no napriek tomu bez väčších 
zmien postúpili na rokovanie vlády. 
V novembri sa  už  uskutočnila pro-
testná manifestácia proti Celoštát-
nej stratégii rodovej rovnosti a po 
odmietnutí pr ipomienok  mimovlád-
nych organizácií sa dajú očakávať 
ďalšie iniciatívy. Zástupcovia šty-
roch obč ianskych združení sa mali 
v utorok 18. novembra stretnúť so 
štátnym tajomníkom rezor tu práce, 
sociálnych vecí a rodiny Jozefom 
Burianom,  ale zastúpila ho spomí-
naná Pietruchová. Anton Chromík 
z Aliancie za rodinu o tomto stret-
nutí povedal, že sa skonč i lo neús-
pechom. 

„Materiál stratégie rodovej 
rovnosti a Akčný plán tejto straté-
gie bol predložený do  vlády bez 
akceptovania pr ipomienok verej-
nosti.“ Zdôraznil, že ak dôjde k ich 
schváleniu, „verejnosť sa s takou-
to situáciou nezmieri“. Vláda teda 
môže očakávať protestné akcie, 
ktoré v súvislosti s plánovaným 
Národným pochodom za rodinu 
v budúcom roku v Bratislave môžu 
podstatne oslabiť pozíciu Smeru 
pred vo ľbami. 

Je pozoruhodné, že Smer 
súhlasil s pr ijatím ústavného záko-
na o rodine a na druhej strane pri-
pravuje celoštátnu ľudsko-právnu 
stratégiu, ktorá ide proti duchu toh-
to ústavného zákona. Pietruchovej 
pr ischol t itul kráľovná demagógie. 
Iste nie neprávom. Ako raf inova-
ne sa pracuje s agendou ľudských 
práv, potvrdila sama: „Zoh ľadnilo 
sa mnoho pripomienok,  ale väčši-
na  bola takého charakteru, aby sa  
nespomínal pojem rodovej rovnosti 
v stratégii rodovej rovnosti, čo nie 
je celkom množné.“ A prečo nie, ak 
ide iba o rovnosť šancí? Alebo?

Paškovho nástupcu čaká ťažká 
práca.

S Karlom Kr ylom som sa 
pr vý raz stretol pr i  jeho vy-
stúpení v internáte Horský 
park v roku 1968 . Pesničkár 
ostro reagoval na vstup so -
vietskej ,  maďarskej ,  poľskej , 
bulharskej a východonemeckej 
armády. Pesničku Rakovina 
konč i l  veršami:  „Je známo, č í 
je vina: to hraní s kostrami // 
má jméno rakovina a voní ast-
rami, kůň  běží bez udidla,  kouř 
št ípe do oč í , / /  hrajem si na 
pravidla a deska p řeskoč í . . .“ 

Druhý raz som ho stretol 
osobne po prevrate v roku 
1998 na lodi smerujúcej do 
Rakúska. V treťom č ís le ob -
časníka Verejnosť  odpovedal 
na otázku:  O čom budú te raz 
vaše p iesne ,  keď  nám hrozí 
s loboda? slovami:  „ Radšej  s i 
počkám, do ake j  mier y je  tá 
s loboda opravdivá ,  do ake j 
mier y to bude zase len tak na -
oko. . .   Mám dojem, že už dnes, 
len čo sa tá s loboda začala ,  by 
som mohol  kr i t izovať.  Mysl ím 
si ,  že budem pr v ým č lovekom, 
k torého sa is t í  ľudia v  nov ých 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Dušan D. KERNÝ

Eva ZELENAYOVÁ
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Každý si tlačí do kopca svoj balvanHumanitárna organizácia 
Save the Children porovnáva, ako 
sa kde darí matkám a ich ratoles-
tiam. Z hodnotených takmer sto 
osemdesiatich štátov je jasným 
víťazom Fínsko, kde sa vraj mamy 
majú najlepšie. Je tam štatisticky 
nízka úmrtnosť rodičiek aj detí, 
ženy sa dožívajú vysokého veku 
a vlasť poskytuje matkám veľmi 
dobré sociálne zabezpečenie. Na 
popredných miestach sa spolu 
s Fínskom dlhodobo umiestňujú 
Nórsko, Švédsko, Island, Holand-
sko, Dánsko, Španielsko, Nemec-
ko, Rakúsko, Austrália, Belgicko, 
ale aj Taliansko. Naopak, najhor-
ším miestom sveta pre mamy je 
Somálsko. A kdeže je Slovensko?

Slovensko je na 45. mieste 
spolu s Č iernou Horou. Oproti mi-
nulému roku sme sa dosť prepadli, 
v tedy sme boli „ len“ na 35. mieste. 
Susedné Česko je s Litvou na 24. 
mieste a napríklad Maďarsko je až 
na 55. mieste, USA na 31. mieste 
a zaujímavé je aj Slovinsko, k toré 
skonč i lo na 17. mieste a až za ním 
sú Kanada, Írsko, Francúzsko č i 
Grécko.

Na posledných miestach sú 
najmä afr ické krajiny. Posledné 
je Somálsko, kde každá šestnásta 
žena zomrie pr i pôrode a iba malé 
percento pôrodov sa uskutoční pod 
odborným doh ľadom zdravotníkov. 
Pred ním skonč i l i krajiny ako Konž-
ská republika, Niger, Mali, Guinea-
-Bissau, Sierra Leone, Nigéria, Čad 
a Pobrežie Slonoviny, čo sú všetko 
štáty, k toré poznáme azda z pôso-
benia našich zdravotníkov misio-
nárov. Autori štúdie z organizácie 
Save the Children vysvet ľujú: „Ne-
schopnosť zabezpeč iť základné po-
treby je zároveň príč inou i dôsled-
kom konf l ik tov v krajinách ako 
Stredoafr ická republika, Somálsko 
a Sudán. Pritom každá katastrofa, 
č i už prírodná alebo spôsobená 
ľuďmi, sa vždy dotýka práve tých 
najchudobnejších rodín, a predo-
všetkým mamič iek s deťmi...“

V rámci Slovenskej republiky 
to pr i porovnaní s predchádzajú-
cimi štátmi vyzerá ako luxus: Ak 
po ukončení materskej nepôjde 
mamička hneď do práce, na výber 
má dve možnosti – buď pôjde hneď 
na rodičovskú dovolenku alebo si 
môže vyčerpať dovolenku, ktorá jej 
nabehla počas tehotenstva. Tú si 
však môže vyčerpať aj po uplynutí 
rodičovskej dovolenky, keďže tá zo 
zákona nemôže prepadnúť.

Štát rodičovským príspevkom 
pomáha zabezpeč iť r iadnu sta-
rostlivosť o malé dieťa. Vypláca ho 
Úrad práce, sociálnych vecí a rodi-
ny (ÚPSVaR) a požiadať oň môže 
v zamestnaní matka hneď, ako jej 
uplynie materská. Najlepšie, keď 
požiada tesne pred koncom ma-
terskej dovolenky. Zamestnávateľ 
je povinný rodičovskú dovolenku 
odsúhlasiť. Ešte predtým je dobré 
vedieť výšku materskej. Nezávisí to 
od platu rodičky, ale od sumy tzv. 
životného minima. Je to príspevok 
vo výške 203,20 eura (aktuálny 
k 1. 1. 2015). Ak ide o dvojičky, ro-
dič dostane 254 eur mesačne, rodič 
trojič iek zase 304,80 eura mesačne. 
Je však potrebné podať žiadosť na 
ÚPSVaR v mieste trvalého bydliska. 
Príjem rodiča sa počas tohto obdo-
bia neskúma. Nuž...

Požiadať môžu osoby, ktoré 
zabezpečujú riadnu starostlivosť o 
dieťa a zároveň majú trvalý alebo 
prechodný pobyt na území Sloven-
ska. Sú to rodič ia (matka, otec) ale-
bo osoby, ktorým bolo dieťa zverené 
do zákonnej starostlivosti. Radšej 
paragrafy ďalej nečítajme, sú napí-
sané krivým perom, ale pravda je, 
že tu žijeme ako v raji, vraj...

Robert LANDIS

Šťastie sa narodiť

Michal SPEVÁK: Udržať si reč v ďalekej cudzine je nesmierne náročné

Úrad pre Slovákov žijúcich v zahraničí (ÚSŽZ) zorganizoval počas posledných dvoch októbrových dní Stálu konfe-
renciu Slovenská republika a Slováci žijúci v zahraničí. Hlavným cieľom podujatia, ktoré sa uskutočnilo v kontexte 
platnej Koncepcie štátnej politiky starostlivosti o Slovákov žijúcich v zahraničí do roku 2015, bola diskusia o proble-
matike prístupu štátov, v ktorých žijú a pôsobia Slováci, k národnostným menšinám a ku krajanským komunitám. Na 
konferencii sa zúčastnili zahraniční Slováci z dvadsiatich dvoch štátov. Krajanov z Čiernej Hory reprezentoval Michal 
SPEVÁK, predseda Čiernohorsko-slovenského priateľstva (ČSP), s ktorým sme hovorili o prínose konferencie.

● Mohli by ste priblíž iť ro -
kovanie?

Na konferenci i  odzneli  mno-
hé cenné príspevky, v k torých si 
účastníc i vymenil i  informácie a 
prakt ické skúsenost i.  Iš lo o akýsi 
„networking“ slovenského zahra-
nič ia. Boli to poznatky o možnos-
t iach, ako realizovať  veci na ná-
roda rol i  dedičnej v rôznych kraj i -
nách. Diskusia bola or ientovaná aj 
na také vážne témy, ako je otázka 
zachovania národného povedo-
mia a jazyka u mladej generácie 
a príprava novej koncepcie štát-
nej pol i t iky Slovenskej republi -
ky vo vzťahu k Slovákom ži júcim 
v zahranič í,  čo je aktuálna pr io -
r i ta ÚSŽZ. Predseda Úradu pre 
Slovákov ži júcich v zahranič í  Igor 
Furdík vyzval účastníkov aktívne 
sa podie ľať  na príprave tohto vý-
znamného dokumentu, k torý na-
č r tne pr ior i ty a smerovanie štátnej 
pol i t iky SR vo vzťahu ku krajanom 
na najbl ižšie roky. 

● Ako vy osobne vnímate 
starostlivosť nášho štátu o Slo -
vákov, ktorí ž i jú v zahranič í?

Aj keď sa konferencia uskuto-
čňovala pod záštitou hlavy štátu, 
tentoraz nás prezident SR nepri-
jal, ako to dosia ľ bolo zvykom, čo 
u niektorých krajanov vyvolalo roz-
čarovanie. Starostlivosť štátu však 
existuje, a to je dobre, ale treba ju 
neustále prehlbovať. Už dávnejšie 
som upozorňoval a poukazoval, že 
niektoré krajiny sa o svoju diaspóru 
starajú inak. V chorvátskom par-
lamente majú zahraniční Chorváti 
právo zvoliť si jedného poslanca, 
ktorý potom zastupuje ich záujmy. 
Na strane druhej má Maďarsko 
špeciálny program na podporu 
detí, ktoré sa v základných školách 
mimo Maďarska uč ia po maďarsky. 
Podľa mňa niečo podobné by mala 
pr ijať aj SR, veď deti a mládež sú 
nesmierne dôležité. Ak stratíme 
deti a mládež, prídeme o všetko, 
čo sme roky rokúce budovali. Moji 

predkovia sa v roku 1745 vysťaho-
vali z mestečka Málinec do Vojvo-
diny, kde dnes žijeme už jedenásta 
generácia vysťahovalcov a stále 
hovoríme po slovensky, aj keď je 
nesmierne zložité udržať si reč 
v neslovenskom prostredí.

 
● Ako sa vám to darí?
Každý z nás t lačí do kopca svoj 

balvan. V krajine, kde žijem, teda 
v Č iernej Hore, žije pod ľa posled-
ných of iciálnych údajov z roku 2011 
len osemdesiatosem Slovákov, a to 
ako etnická skupina, ktorá nemá 
status menšiny. V roku 2007 sme 
založili organizáciu a pomenovali 
ju Č iernohorsko-slovenské pria-
teľstvo (ČSP), ktorá je otvorená 
pre všetkých, lebo nás Slovákov je 
tak málo, že potrebujeme spolupra-
covať s inými. Propagujeme najmä 
Slovákov žijúcich v Č iernej Hore, 
slovenskú reč a slovenský národ. 
Podujatia pr ipravujeme s podporou 
ÚSŽZ.  Naša webová stránka www.
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Viliam KOMORA – Foto: archív autora

nvocsp.org je bilingválna a sme aj 
na facebooku.

● Ani nie sto Slovákov v Čier-
nej Hore – potom sú určite problé-
my s členstvom...

Momentálne máme dvesto-
päťdesiatdeväť č lenov, hlásia sa 
k nám totiž aj sympatizanti, priatelia 
Slovenska a Slovákov. V poslednom 
období sú vo fókuse našej č innos-
ti najmenší. Máme za sebou druhý 
ročník úspešného projektu Letná 
škola slovenskej vlastivedy s počet-
nou účasťou, pod čo sa podpísali 
vynikajúci prednášatelia, ktorí deti a 
mládež zainteresovali prostredníc-
tvom hier. Úspešný bol vďaka spo-
lupráci s lektorkou Mgr.  Helenou 
Ľos Ivoríkovou, ktorú vyslalo Minis-
terstvo školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a momentálne pôsobí 
na Univerzite v Belehrade v Srbsku. 
Záujem detí a mládeže o slovenč inu  
je iba prvým krokom a v tomto chce-
me dlhodobo pokračovať. Okrem 
toho deťom prednášal o folklóre 
svetoznámy folklorista Ján Slávik 
z Kysáča v srbskej Vojvodine.

● Čím by SR mohla skvalitniť 
prácu s našimi zahraničnými kra-
janmi?

Krajanom za hranicami SR by 
azda najviac vyhovovala aktívna 
podpora detí a mládeže sloven-
skej národnosti. Tiež si myslím, že 
by pomohla zmena legislatívy SR 
na prospech krajanov, ude ľovanie 
štátneho obč ianstva pre krajanov, 
ako to robí Maďarsko, resp. zjedno-
dušenie jeho získania. Diskutované 
sú prípady, že v krajinách, kde Ma-
ďarsko robí takú aktívnu národnost-
nú polit iku, napríklad Zakarpatská 
Ukrajina č i Vojvodina, tak aj etnickí 
Slováci pr ijímajú obč ianstvo Ma-
ďarska – takto získava občanov. 
Na strane druhej ľudia aj z dôvodu 
jednoduchšieho cestovania a vidiny 
ľahšieho života pr ijímajú obč ian-
stvo štátu EÚ. Myslím si, že stačí 
prevziať skúsenosti a prax iných. 
Štatist iky nás varujú: v ČR sme za 
dve desaťroč ia strati l i až 227 000 
ľudí slovenskej národnosti, v roku 
1991 tu žilo 375 000 Slovákov a 
v roku 2011 už iba 148 000. V Srb-
sku žilo 63 941 Slovákov v roku 
1991 a v roku 2011 už iba 52 750. 
To sú alarmujúce čísla, chcelo by to 
vytvoriť nejaký nový mechanizmus 
na spomalenie tohto trendu, no naj-
lepšie by bolo ho zvrátiť.

SEBAOBR ANA

Doba, ktorú žijeme, je vylomená 
z k ĺbov, ako to presne napísal veľký 
Shakespeare. To, čo napíšem, ne-
bude nijaká bezduchá lamentácia. 
Som však rád, že som si svoj krás-
ny čas rozletu Slovenskej republi-
ky odžil naplno v minulých rokoch. 
Lebo to, čo nás čaká, je len na slzy 
a plač. Najmä posledné roky Slo-
vensko žne to, čo sa zasialo po tzv. 
zamatovej revolúcii. Najtragickejšie 
vidno biednu úroveň vzdelávania, 
lebo slovenské školstvo dosahuje 
mizernú úroveň. Mladí ľudia nemajú 
nijaké ambície zlepšovať a móda 
„študovať “ znamená iba to, že si 
chcú užiť čo najdlhšie roky bezsta-
rostného života bez minimálnej zod-
povednosti. Všímate si, ako sa „mla-
dí dezdomovci“, lebo inak ich ani 
nemožno nazvať, naďalej uchyľujú 
k tomu, aby ich živil i rodič ia, najmä 
matky, ako využívajú všetky mož-
né ponuky na krátkodobé takzvané 
pracovné pomery, ako sa sústavne 
vyhýbajú zodpovednosti za seba 
samých. Myslím tým to, že nie sú 
schopní ženiť sa do tr idsiatich 
rokov, založiť si rodinu, nemajú 
najmenšiu chuť niesť za novú rodinu 
zodpovednosť. Pýtate sa, kde sa to 
nauč i l i? Nuž na sociálnych sieťach, 
kde sú mladí presvedčení, že nájdu 
všetky odpovede na všetky dôležité 

otázky, ktoré pred nich stavia život. 
Kde si sa zoznámil s priateľkou?, 
znie otázka. Na sociálnych sieťach, 
znie odpoveď. A čo od tohto vzťahu 
očakávaš?  – Uvidíme, znie odpo-
veď. Prístup väčšiny mladých ľudí 
k životu je ľahtikársky, prehadzujú 
zodpovednosť z pleca na plece, 
nemajú najmenšiu vô ľu skúsiť sa 
z tohto absurdného kruhu vymaniť. A 
potom raz za štyri roky prichádzajú 
komunálne, prípadne parlamentné 
voľby, a vtedy si na obrovskú skupi-
nu „zosieťovanej mládeže“ spomenú 

noví lovci v mútnych vodách: Rado 
Procházka dokonca pod ľa toho na-
zval aj svoju novú stranu SIEŤ. Má 
zdanlivo symbolizovať čosi spoloč -
né, dajakú myšlienku, prípadne po-
cit súdržnosti. No po krátkom čase 
existencie tohto zoskupenia je tu iba 
jediná charakteristika, ktorá mla-
dým „oblbnutým“ ľuďom ušla. Totiž 
že sa ocitl i v sieti, k torú na nich do-
konalým spôsobom komunikácie a 
používaním nových slovných f loskúl 
vyskúšal nový politický manipulá-
tor. Zo siete zostalo iba ono povest-
né oko na tyč i, k toré vie nastaviť 
pytliak na jeleňa, diviaka č i srnku. 
A keď sa už raz oko na krku zvie-

raťa alebo ľahtikárskej mládeže 
ocitne – je zle. Už vás majú. Ste 
lapení. Z entuziazmu vytriezviete za 
rok, dva...

Všímate si, ako prichádza 
mladá generácia takzvaných „do-
spelých“ voličov do procesu volieb 
absolútne obč iansky nepripravená? 
Naši zosieťovaní mládežníci nemajú 
ani šajn o tom, ako vznikal nezávis-
lý slovenský štát 1. januára 1993. 
Mládež totálne  podlieha bezdu-
chým žoldnierskym médiám. Nie je 
ťažké pochopiť, prečo v Bratislave 
vyhral primátor s ľúbivými „mlá-
dežníckymi“ heslami – Dáme to! 
Zodpovednosť voč i občanom však 
bude treba dokázať skutkami, nie 
podlízavými heslami a sloganmi. 
Teraz príde ten čas veľkej pravdy. 
Bratislava sa čoskoro sama zahltí 
krízovou situáciou dopravy, kde na 
každom kroku „búchajú šoférom 
nervy“, keďže nové a nové kritic-
ké miesta, križovatky a ťahy vy-
buchujú, lebo nestíhajú odtiahnuť 
do centra mesta a popoludní zase 
z centra mesta tisícky áut. Prichá-
dzať teraz s „nápadom“, že na okra-
joch mesta sa vybudujú záchytné 
parkoviská, na ktorých ľudia z áut 
od Malaciek, od Šamorína a od 
Senca vystúpia a presadnú do prí-
mestských rýchlych autobusov, prí-

O  Č O M  J E  R E Č

padne električ iek – tak to je hudba 
na budúcich desať rokov. A my sa už 
tejto rozprávky nedožijeme.

Celý tento kolaps spôsobil ne-
presvedč ivý uspávač hadov – ne-
dvižný primátor Jozef Moravčík 
v rokoch 1998 – 2002, ktorý miesto 
primátora dostal iba ako politickú 
trafiku za svoju lojalitu pri odstra-
ňovaní Vladimíra Meč iara. Dnes sa 
tvári ako dôchodca. Tento neschop-
nosťou prekypujúci č lovek spôsobil 
Bratislave najväčšie dlžoby. A ak 
k tomu prirátame „pre seba a svo-
ju rodinu“ zameraného kádeháka  
Andreja Ďurkovského, tak máme 
obraz krásavice na Dunaji, k torá 
spí spánkom polomŕ tvych, lebo na 
magistráte niet nijakých peňazí na 
rozvojové programy. O Bratislavu 
ako o hlavné mesto Slovenskej re-
publiky sa nikto nestaral. Ani zá-
zračný mudrc Ivo Nesrovnal nebu-
de vedieť  odkia ľ  začať  odkopáva ť 
hnoj z Augiášovho chl ieva, k torý 
tu zanechal i Moravč ík s Ďurkov-
ským. Zapamätaj te si: nezmení sa 
železničná stanica, ani jej neeu-
rópsky vzh ľad, nebudeme sa veru 
porovnáva ť  ani s Kodaňou, ani 
s Viedňou č i  s Amsterdamom, ako 
to hlásal i svalnaté heslá z Nesrov-
nalových bi lbordov. Nesrovnala 
odrovná: real i ta. A bude to už na 
zač iatku budúceho roka, keď  príde 
so svoj imi meganápadmi pred ne-
závislých poslancov na mestskom 
zastupi te ľstve. Tam sa stretne s re-
al i tou. Heslo Dáme to! padne rovno 
do odpadkového koša.

Nesrovnala čoskoro odrovná realita                 
Drahoslav MACHALA          
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Mimoriadne výročie skvelých umelcov
Na Slovensku verejnosť 

nereaguje na informácie médi í 
tak , ako by si to ony predsta -
voval i .  Internetový por tál Pravý 
prostor konštatuje , že je to tak 
aj  v Čechách. K ladie si napr í -
klad otázku, prečo má prot i rus-
ká propaganda médií  taký malý 
dosah. Prečo český národ po 
vyše polročnej masáži si  stá -
le neosvoj i l  bojové nadšenie 
svoj ich „el í t “ a nedemonštruje 
v ul iciach za tvrdší postup voč i 
lotrovskému Rusku. 

Odpoveď  nachádza v synd-
róme Rudého práva. V časoch 
tota l i ty dosiahlo Rudé právo takú 
„dôveryhodnos ť “ ,  že ľud už ne-
ver i l  n ičomu, čo napísalo.  Akosi 
automaticky sa predpokladalo,  že 
pravdou je opak publ ikovaných in -
formácií.  Rovnako to bolo na S lo -
vensku s denníkom KSS Pravda. 
Tento s tupeň  dôvery sa podar i lo 
masovokomunikačným prostr ied-
kom opä ť  dosiahnu ť :  ľudia sú až 
prec i t l ivení na propagandu a ma-
nipulác iu.  Poznajú a vycít ia ju na 
s to honov a vnímajú ju ve ľmi nega-
tívne. Z poh ľadu bežného občana 
je dnes h lavný prúd propagandy 
výrazne prorómsky, prois lamský, 
progendrový, prohomosexuálny, 
mul t iku l túrny...  Kapi to lou samou o 
sebe je proeurópskos ť  naš ich mé-
dií .  V inú sa k Západu ako kedysi 
k Moskve: a j  la jno z Bruselu im 
vonia ako f ia lky. 

Po rokoch formovania ve -
rejnej  mienky sa občan odpoj i l . 
Čo mu t ie hodnoty,  k toré európ-
sky mainstream pr ináša, dávajú? 
Jeho poc i t  je,  že podporujú cudzie 
prot i  domácemu, ve ľké prot i  ma-
lému, úchylné prot i  normálnemu a 
škodl ivé prot i  už i točnému. 

Za Reagana sme mi loval i 
USA. Dnes konštatu jeme, že sa za 
ostatných dvanás ť  rokov podar i lo 
Spojeným š tátom rozvrát i ť  na jme-
nej  šes ť  s tabi lných, sekulárnych a 
prozápadných dik tatúr arabského 
sveta, premeni ť  ich na d ivoké os ie 
hniezda sek társkeho nási l ia a zá-
roveň  rozdúcha ť  iskru nenávis t i  a 
dž ihádu v mosl imskej   d iaspóre 
Európy. Takže s dr ís tmi o šírení 
demokrac ie sme získal i  nás i l ie 
v západnej  Európe a nekonč iac i 
sa prúd utečencov, úplne nepr is -
pôsobi te ľných  a nezač leni te ľných 
do našej  ku l túr y.  A čo na to európ-
ske el i ty? Nezastanú sa svojho ob -
čana a daňového poplatníka, a le 
vravia,  že ich musíme pochopi ť, 
vcí t i ť  sa, to lerova ť  a obrni ť  sa tr-
pezl ivos ťou… Staneme sa cudzin -
cami vo svojej  kra j ine? Dakedy to 
tak vyzerá, že občanmi osobi tné-
ho zrete ľa, rešpek tu a úcty sú tí 
iní,  od l išní.

 A ako to je s Ukra j inou? Ta-
mojší  rež im vznikol  pre naš inca 
dos ť  nesympat ickým spôsobom. 
Pozorný d ivák ťažko stráv i  há-
dzanie  Molotovových kok ta i lov 
na s tojac ich,  nebrániac ich sa 
pol ica j tov. Ukra j ine sa takmer 
podar i lo rozpúta ť  obč iansku voj -
nu,  schva ľova ť  pa ľbu armádnych 
raketometov a delostrelectva 
na oby tné š tvr te miest  na v last-
nom území to chce s i lný ža lúdok 
a pr ipomína to vojnový zloč in ge-
nocídy.  Pokia ľ  ide o Krym, Rusi 
s i  vzal i ,  čo ruské bolo.  Prečo s i 
povedzme Škót i  mohl i  pokojne a 
s lobodne v referende rozhodnú ť  
o tom, č i  sa odtrhnú od Br i tánie, 
a le Rusi na Kryme nie? V Kosove 
ni jaké referendum nebolo a a j  tak 
sa tamojší  A lbánci  odtrh l i  od Srb -
ska. Občan nepoci ťuje najmenší 
dôvod nekr i t icky pr i takáva ť  Zápa-
du. Jeho hodnoty,  pr ior i ty a jeho 
spôsob ž ivota sú predsa len tro -
chu iné.

Peter JÁNOŠÍK

Rusi sa držia
svojho rozumu

Strhujúca energia slovenskej ľudovej kultúry v  podaní profesionálov

V dnes verejnosti neprístupnom kaštieli v Budmericiach – kúštik za Modrou – by mohla byť jedna pamätná 
tabuľa, ktorá tam zrejme nikdy nebude. Tu našiel útočište spisovateľ Ľudo Ondrejov ako správca. Ochranou 
pôsobivej budovy a veľkého parku sa vyhol tomu, aby ho dobehla minulosť z čias vojny. Pre svoju náturu, 
ktorá priťahovala ako magnet, však za ním chodili hostia – poslancami britského parlamentu počnúc a špič-
kovými poverencami nového režimu z oblasti týkajúcej sa kultúry. A nimi boli Ondrej Pavlík a Juraj Špitzer. 

V tejto trojici Pavlík – Špitzer – 
Ondrejov sa zrodila v lete, konkrétne 
v auguste 1948,  myšlienka vytvoriť 
podmienky na vznik umeleckého 
profesionálneho súboru, založeného 
na interpretácii tradičnej slovenskej 
ľudovej kultúry. A o pol roka – na 
augustových oslavách Slovenského 
národného povstania vo Zvolene – 
už bol na svete SĽUK – Slovenský 
ľudový umelecký kolektív a mal prvé 
verejné predstavenie.

■ STOVKY ZÁUJEMCOV
Nábor sa robil po celom Slo-

vensku, prihlásilo sa okolo deväťsto 
spevákov, tanečníkov a tanečníčok, 
záujem bol veľký – a základňa tra-
dičného ľudového umenia tak isto. 
Z pragmatických potrieb vtedajších 
č ias tak vznikol životaschopný orga-
nizmus – dnes SĽUK oslavuje šesť-
desiate piate výroč ie svojho vzniku 
a uvádza svoj strhujúci jubilejný prog-
ram so závideniahodnou energiou. 
Námet a scenár vytvoril Juraj Ha-
már, ktorý aj jubilejné predstavenie 
uviedol, čo umožnilo publiku zozná-
miť sa s plejádou osobností, ktoré 
formovali SĽUK.  Dramaturgmi boli 
Stanislav Marišler a Vladimír Kyseľ. 
Symbolickou a generačnou spojkou, 
prepojením medzi tradíciou a súčas-
nosťou bol civilný moderátor Martin 
Ťapák. Cenným na jubilejnom prog-
rame SĽUK-u je možnosť porovnať 

si v dvoch častiach tradíciu a súčas-
né, moderné poňatie. Ukazuje sa, 
že základy, ktoré sa v prvopoč iat-
koch opierali o ľudových tanečníkov 
a spevákov, sa vďaka profesionali-
zácii súboru nesmierne obohatili. 

■ ZÁSTUP SLÁVNYCH 
Predošlí choreografi a taneční-

ci, osobitne Juraj Kubánka, a skla-
datelia, ktorí formovali hudobnú tvár 
SĽUK-u, ako najmä Alexander Moy-
zes, Ján Cikker, Eugen Suchoň, Ti-

Dušan D. KERNÝ – Foto: Ilustrácia – programový plagát SĽUK–u

Nadšenie publika z tanečných 
výkonov v atleticky náročných Tat-
ranských orloch, kde sa ukázala ži-
votaschopnosť desaťroč ia budovanej 
tradície choreografie Juraj Kubánku 
a hudby Svetozára Strač inu z roku 
1980, sa po predstavení zmenila 
na prejav solidarity s predstaviteľom 
vrcholných výkonov – skonč il so zra-
nením menisku. Podľa generálneho 
riaditeľa SĽUK-u Juraja Hamára „ni-
jaké umelecké dielo, ktoré početní 
autori vytvorili pre SĽUK, by bez vy-
nikajúcich interpretačných výkonov 
tanečníkov, muzikantov a spevákov 
neostalo v pamäti a v srdciach po-
slucháčov a divákov, jubilejný prog-
ram predstavuje len zlomky z boha-
tej tvorby a významných tvorivých 
poč inov, ktorými SĽUK počas svojej 
existencie obohatil nielen slovenský, 
ale aj svetový scénický folkloriz-
mus“. 

■ VYNIKAJÚCA PRIMÁŠKA
Kto zažil nadšené ovácie po 

skončení predstavenia (dnes sa 
im hovorí standing ovation), videl 
množstvo mladých ľudí a medzi nimi 
nemálo cudzincov, môže dať pred-
chádzajúcim slovám len za pravdu. 
Bolo to strhnúce spojenie tradície 
a súčasnosti s vynikajúcou ľudovou 
hudbou pod vedením primášky Zuza-
ny Pokornej. K tomu pestrosť nielen 
slovenského kroja, ale i moderných 
kostýmových poňatí. Jubilejné pred-
stavenie demonštrovalo názorne, že 
myšlienka profesionalizovať ľudové 
tradície nesie v sebe dodnes náboj 
ľudovej umeleckej energie aj pre 
moderného č loveka, umožňuje mu 
jej rozvoj, nové poňatie a spája slo-
venský svojráz, slovenskú pôvodnosť 
a originalitu so životom moderného 
č loveka. Nie je to konzervovanie tra-
dície, ale jej oslobodenie. Umožňuje 
novým generáciám všestranné vy-
žitie. A divákovi potešenie a radosť,  
na ktorú sa tak skoro nezabúda.

NA OKRAJ

bor Andrašovan, Svetozár Strač ina, 
vyniesli slovenský scénický folklór 
na domáci vrchol a získali preň sve-
tové uznanie v šesťdesiatich štátoch 
sveta. 

Nový, jubilejný program otvoril 
možnosti širšieho vnímania toho, čo 
moderný č lovek môže nájsť v slo-
venskej folklórnej pokladnici – a to 
tak našinec, ako aj divák, pre kto-
rého je folklór, alebo osobitne slo-
venský folklór neznámym pojmom č i 
novinkou. 

Život
  v centre dianiania

Život
      s prírodou

• Výborná poloha s rýchlou dostupnosťou centra Bratislavy
• Výnimočná architektúra komplexu a fl exibilné zmeny

 interiérov jednotlivých bytov a apartmánov 
• Obchodné a kancelárske priestory na prenájom

• Pokojné prostredie Stupavy vhodné aj pre rodiny s deťmi
• Priamo v areáli detské ihrisko a športoviská
• Príroda aj kompletná občianska vybavenosť na dosah

Život
      s nadhľadom

• Moderné bývanie v americkom štýle
• Všetko pre aktívny život s priateľmi 
• S výhľadom na dominanty hlavného mesta

ZIPP BRATISLAVA, spol. s r. o., je spoločnosť 
s viac ako 50-ročnou tradíciou v stavebnej 
výrobe. V roku 2004 sa stala súčasťou európskeho 
stavebného koncernu STRABAG.
•  Dodávka a realizácia na kľúč
•  Realizácia inžinierskych stavieb
•  Výroba a montáž prefabrikovaných konštrukcií
•  Rekonštrukcie historických a pamiatkovo 
   chránených stavieb

www.vienna-gate.skwww.zipava.sk

www.americkebyvanie.sk

www.zipp.sk/development
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Tibor MIKUŠ: Štvrtý blok v Mochovciach mohol  už deväť rokov vyrábať elektrinu

Verejnosť ho pozná najmä ako vynikajúceho odborníka na jadrovú energetiku a ako jej presvedčivého obhajcu. Bol riaditeľom Atómových elekt-
rární Jaslovské Bohunice, generálnym riaditeľom a predsedom predstavenstva Slovenských elektrární i predsedom Výboru jadrovej bezpečnosti 
Slovenských elektrární. Má za sebou úspešnú kariéru športovca, je nositeľom titulu majster športu. Bol členom tieňovej vlády HZDS, poslancom 
NR SR, predsedom Výboru NR SR pre európske záležitosti a po zmene štatútu aj  zakladajúcim členom Matice slovenskej. Aktuálne je Ing. Tibor 
MIKUŠ, PhD., (1952) predsedom Trnavského samosprávneho kraja.

Všetko, čo sme urobili, dodnes slúži Slovensku

Zhovárala sa Eva ZELENAYOVÁ – Foto: Rudolf ZELENAY

● Váš životopis je ukážkou 
úspešného muža. Stali ste sa 
špičkovým odborníkom v oblas-
ti energetiky, štrnásťnásobným 
majstrom Česko-Slovenska a 
Slovenska v karate, poslancom 
NR SR, predsedom Trnavského 
samosprávneho kraja. Existuje 
niečo, čo ste chceli a nedosiahli?

To, čo ste povedali, znie síce 
lichotivo, ale len čo sa podarí do-
siahnuť nejaký výsledok, hra sa 
začína odznova. Rád samozrejme 
spomínam na pekné chvíle, keď sa 
mi niečo podarilo v karate, ale oveľa 
viac si cením, že mám žiakov, ktorí 
boli úspešní nielen v karate, ale aj 
v živote.  A čo si  veľmi cením, je 
spustenie elektrárne v Mochovciach 
pred šestnástimi rokmi. Vo veľmi 
ťažkej medzinárodno-politickej si-
tuácii, pod obrovským tlakom zo 
strany niektorých našich susedov. 
Presvedč ili sme príslušný výbor 
v Štrasburgu, že táto elektráreň je 
bezpečná a bude na prospech ľudí. 
Aj keď už mal pripravenú negatívnu 
deklaráciu, zmenil stanovisko. To je 
pre mňa oveľa cennejšie ako všet-
ko ostatné. Spravili sme niečo, čo 
dodnes slúži Slovensku, a verím, 
že ešte bude užitočné aspoň ďalšie 
štvrťstoroč ie. A dovolím si tvrdiť, že 
keby bola v Mochovciach zostala 
naša garnitúra, tak štvr tý blok už 
najmenej deviaty rok vyrába elekt-
rickú energiu. 

● V súčasnosti sa vedú dis-
kusie o ich dostavbe. Viete, čo sa 
tam odohráva?

Viem, čo sa tam neodohráva. 
Jadrové elektrárne sú urč ité typizo-
vané jednotky. Napríklad elektrár-
ne s reaktormi  typu VVER 440 sa 
konštruujú ako tzv. dvojbloky, teda 
sú tam dva reaktorové bloky, každý 
so svojím príslušenstvom. Časť za-
riadenia je však spoločná pre ďal-
šie  dvojbloky aj pre celú elektráreň. 
V Mochovciach sú projektované štyri 
dvojbloky. Ak postavíte jeden dvoj-
blok a uvediete ho do prevádzky, 
tak ste spravili aspoň jednu tretinu 
z celkových prác. V elektrárni, po-
zostávajúcej zo štyroch blokov, len 
štyrikrát zopakujete jednu stavbu. 
My sme ukázali, ako zložiť tú prvú, 
ale prišla garnitúra po nás a druhý 
blok stavala dlhšie a drahšie, ako 
by sme ho boli stavali my. A prišla 
ďalšia garnitúra, a tá nie je schopná 
pomaly desať rokov pohnúť s tretím 
a so štvr tým blokom, aj keď v loka-
lite sú presné príklady toho, ako to 
treba urobiť. Rozprávanie o tom, že 
sa nebodaj zmenili požiadavky na 
bezpečnosť alebo že Fukušima...,  
je klišé, ktoré sa využíva na ospra-
vedlnenie nekompetentnosti.  

● Lenže tá nekompetentnosť 
nás stojí veľa peňazí...

Za môjho pôsobenia v elektrár-
ňach bola dostavba  druhého bloku 
zadefinovaná na 49,5 miliardy Sk. 
Pár mesiacov po tom, ako nás nová 
vláda odvolala, boli prostriedky na 
druhý blok zvýšené o 2,5 miliardy 
korún, čo pri takýchto  veľkých in-
vestíciách nie je nič prekvapujúce. 
Ale zvyšovať náklady na trojnásobok 
alebo štvornásobok, ako sa to deje 
v súčasnosti, nemá nijaké racio-
nálne vysvetlenie. 

● Atómová elektráreň v Jas-
lovských Bohuniciach je na úze-
mí vášho regiónu. Dva bloky  V1 
museli byť odstavené – bola to 
podmienka prístupového proce-
su k Európskej únii. V akom sú 

stave? Dali by sa v čase krízy po-
užiť?

Keď spomínate prístupový pro-
ces, myslím si, že v tom čase boli ne-
dostatočným spôsobom obhajované 
národnoštátne záujmy Slovenska vo 
vzťahu k Európskej komisii. Bolo to 
chybné politické rozhodnutie, lebo 
elektráreň sp ĺňala všetky požia-
davky týkajúce sa bezpečnostných 
štandardov v porovnaní s elektrár-
ňami rovnakej generácie v Európe. 
V Arménsku v roku 1988  prekona-
la jadrová elektráreň zemetrasenie 
bez toho, žeby došlo k zásadným 
narušeniam. Arméni túto elektráreň, 
ktorá bola o generáciu staršia ako 
naša V1, po desiatich rokoch znovu 
uviedli do prevádzky a funguje. Aj 
V1 by mohla ďalej vyrábať elektrinu, 
ale problém  je v tom, že my sme 
vyradením jednej tretiny z vtedajšej 
kapacity jadrového programu prišli 
aj o odborný personál. 

● Predsedom samosprávy Tr-
navského kraja ste tretie volebné 
obdobie. To už zrejme máte čo  
bilancovať. Čo považujete za naj-
väčší úspech v tejto funkcii?

Za deväť rokov prijalo zastu-
piteľstvo pod mojím vedením asi 
tisícpäťsto uznesení a podporilo 
ich okolo deväťdesiat percent prí-
tomných poslancov. Nikdy som 
nemal tzv. svoje zastupiteľstvo. 
V prvom volebnom období som mal 
podporu deviatich  poslancov zo 
štyridsiatich. V druhom ten pomer 
predstavoval 16 : 24. Nikdy som 
s nikým nemal koaličné dohody. Ak 
som napriek tomu získal vysokú 
podporu pre návrhy predkladané do 
zastupiteľstva, zrejme mi poslanci 
dôverujú. A to považujem za veľký 
úspech. Znamená to tiež, že úrad 
pracuje  profesionálne. Vždy boli 
schválené zásadné dokumenty, ako 
napríklad rozpočty, nebol spochyb-
nený nijaký postup. Bez nejakej 
publicity sa obišlo ocenenie od Vý-
boru regiónov EÚ, ktorý nášmu TSK 
udelil cenu Podnikateľský región 
roka 2012. Boli sme historicky prvý 
región z nových krajín EÚ, ktorý ta-
kéto ocenenie získal.  My zo zákona 
nemáme taxatívnu povinnosť ani 
príslušné prostriedky na vytváranie 
pracovných miest.  Dlho sa usilujem 
presadiť tendenciu, že na vytvára-
nie pracovných príležitostí sa potre-
bujeme vrátiť k zdravému rozumu a 
všetko, čo dokážeme, by sme si mali 
vyrobiť doma. Mám na mysli najmä 

poľnohospodárstvo, kde znížením 
závislosti od dovozu by sme zvýšili 
nielen vlastnú sebestačnosť, ale zís-
kali i pracovné miesta. Rovnako je to 
s energetikou, kde sebestačnosť vo 
výrobe energie je zároveň prejavom 
národnej bezpečnosti. Osobitne to 
platí v našom kraji, kde energetika 
i poľnohospodárstvo sú dominantné 
aj z celoštátneho hľadiska. Existujú 
však európske stratégie, ktoré majú 
aj podporu v konkrétnych f inančných 
schémach a hovoria o tom, čo môže 
napomôcť vytváranie pracovných 
miest. A to je povedzme v zakladaní 
klastrov.

● Kde a v čom môžu obyva-
telia kraja vidieť vaše úspešné 
pôsobenie?

V obrovskom množstve zrekon-
štruovaných ciest, tvoria vyše trid-
sať percent. Podarilo sa nám niečo 
urobiť s modernizačným dlhom. 
Pred siedmimi rokmi som predložil 
do zastupiteľstva návrh na úver vo 
výške 1,5 miliardy eur, ktoré sme in-
vestovali do ciest. Cesta je to prvé, 
čo potrebuje občan, aby sa bez-
pečne pohyboval tam, kde je doma, 
bez ohľadu na to, č i ide do školy, do 
práce, za kultúrou, k lekárovi alebo 
navštíviť priateľov. Ale tak isto je to 
prvá informácia pre návštevníkov 
a investorov.  Kde niet ciest, nikto 
nepríde. Toto bol jeden z najväčších 
úspechov. Jednak  že sa podarilo  
presadiť úver, lebo veľké diela sa 
nedajú budovať bez externých zdro-
jov. Nedá sa hospodáriť tak, že koľ-
ko dostaneme, toľko minieme. To je 
veľmi jednoduchý spôsob, ktorý čas-
to uplatňujú niektoré samosprávy, a 
niektorí sa tým dokonca aj  chvália. 
Ja to považujem za chybu. Ak chce-
te niečo veľké spraviť, musíte si 
požičať a potom splácať. Bohužiaľ, 
inak to nejde. 

● V čom je Trnavský kraj je-
dinečný?

Kraj má zvláštnu geograf iu, ale 
jeho najväčším bohatstvom sú ľudia. 
Vyše dvadsať percent obyvateľov 
kraja tvoria občania maďarskej ná-
rodnosti. A fungujeme bez problé-
mov. Trnava je známa ako malý Rím 
a bohatá na sakrálne pamiatky. Je 
to prvé mesto na území Slovenska 
s kráľovskými výsadami z roku 1238. 
Trnava bola duchovným a vzdeláva-
cím centrom horného Uhorska, keď 
Turci obsadili Budapešť. V  Trnave 
stoštyridsaťtr i rokov sídlila univer-

zita. Veľmi zaujímavý je pohľad  
z mestskej veže. Nielen Trnava je 
bohatá na kultúrno-historické pa-
miatky, ale množstvo zaujímavostí 
by sme našli takmer v každej dedine. 
V Kopčanoch  máme zrejme najstar-
šiu kaplnku na Slovensku, čo je samo 
osebe jasným dôkazom starobylos-
ti našej kultúry. Piešťany vyše sto 
rokov vyhľadáva kúpeľná klientela 
z celého sveta.  Maďarská kuchyňa 
je nepochybne  veľmi lákavá  pre kaž-
dého gurmána.  Karpaty sú bohaté 
na vysokú zver, sú tam muf lóny, ob-
javil sa aj rys, diviaky. Rovnako Žit-
ný ostrov je bohatý na zver. Alebo 
parádne obrobené vŕšky Záhoria. 
Kraj je známy vynikajúcim sor ti-
mentom vína zo štyroch vinohrad-
níckych oblastí. Turistické  chodní-
ky sme pomenovali po významných 
národných dejateľoch, cyklotrasy a 
vodné cesty v južnej časti nášho 
kraja poskytujú dobré podmienky 
na špor tové aktivity. Ale aj splavy 
na Váhu a mnoho ďalších príle-
žitostí ponúka náš kraj domácim
i návštevníkom. Obývajú ho ľudia, 
ktorí majú hlboké korene vo vzťa-
hu k tradíciám, k dobrovoľníctvu. 
Folklórne festivaly v Červeníku a 
Krakovanoch majú vyše päťdesiat-
ročnú tradíciu. 

● Žitný ostrov je obrovská 
zásobáreň pitnej vody. Ako sa 
pozeráte na najnovší ústavný zá-
kon o ochrane vody?

Ochrana vody a zákaz jej vyvá-
žania potrubím je dobrá vec. Tento 
zákon by mal byť  príkladom toho,  
ako sa stavať k vlastnej zemi. Ne-
mali by sme ju predávať. Prírodné 
bohatstvo by malo patriť tým, ktorí 
sú v danom území doma. Vždy som 
bol zástancom toho, že  sieťové od-
vetvia dôležité pre funkčnosť štátu, 
ako poisťovne, bankové inštitúcie, 
rozvod vody, elektr iny  aj telekomu-
nikácie, by mali byť v rukách  štátu 
a domácich podnikateľov. A presne 
takto sa pozerám na pôdu, vodu, 
lesy, nerastné bohatstvo. Pred de-
siatimi až dvanástimi rokmi ako 
č len tieňového kabinetu  som pri-
pravoval surovinovú polit iku štátu 
a niektorí kolegovia mi hovorili,  to 
už nerobme, to je už zastaralé, pre-
konané globalizáciou. Lenže práve 
následky globalizácie vo vzťahu 
k našim poľnohospodárom, prvo-
výrobcom by nás mali nabádať ku  
gazdovskej zodpovednosti za to, čo 
sme zdedili po našich otcoch.

● Aká osobnostná črta je 
dôležitá pre kandidáta na verej-
nú funkciu? Dokážu ju voliči po-
strehnúť?

Občanom možno uniká, že 
akou-takou zárukou dobrého výberu 
sú výsledky práce kandidáta. Ten, 
kto sľubuje, by mal preukázať, čo už 
v živote dokázal.  Nemôže dlhodobo 
dosahovať dobré výsledky č lovek, 
ktorý  nevie počúvať ľudí, ak nie je 
komunikatívny. Ale  darmo by bol 
komunikatívny, ak by nemal vzde-
lanie. Veľmi ma prekvapuje, že 
niektorí poslanci vzdelanie nepova-
žujú za potrebné pre verejnú funk-
ciu. Veď je anarchia zveriť niekomu 
do rúk verejné f inancie, dávať osudy 
občanov do rúk nevzdelaným, ne-
zodpovedným ľuďom. Takým, ktorí 
si nedokážu ani len prečítať zákon, 
nieto ho ešte aj pochopiť. 

● Argumentuje sa ľudskými 
právami...

Ale nehovorme iba o práve 
toho, kto má byť volený, ale hovor-
me o práve tých, ktorí si idú niekoho 
zvoliť. Tí majú nárok na to, aby ich  
starosta bol vzdelaný.  Môžeme pri-
pustiť anarchiu v záujme ľudských 
práv? Nie, rešpektovať  treba najmä 
právo väčšiny. 

● Klasickému automobilové-
mu priemyslu nedávajú odborníci 
dlhú životnosť. V Trnave je však 
zrejme najväčším zamestnáva-
teľom. Viete si predstaviť, že by 
sa skončila výroba automobilov 
v Peugeote? Máte pripravený 
nejaký krízový scenár?

Regionálne samosprávy ne-
majú k dispozícii nástroje, ktoré by 
mohli generovať krízové scenáre na 
riešenie zamestnanosti.  A druhá 
vec, neviem si celkom dobre pred-
staviť, žeby úspešný projekt z hľa-
diska kvality produkcie skonč il zo 
dňa na deň. Tunajší zamestnanci sa 
bez problémov vyrovnali s novými 
modelmi a f irma nemusela stiahnuť 
tisíce vozidiel na kontrolu, ako sa 
to stalo iným výrobcom svetového 
mena.  Skôr si myslím, že treba na-
pnúť sily, aby sme zvýšili zamestna-
nosť práve v tomto sektore . Projekt 
automobilového klastra chceme aj 
ďalej rozvíjať.  V Trnave budujeme 
unikátne  iónové centrum z hľadiska 
materiálových technológií.  A to tiež 
môže predstavovať obrovský prínos 
pri vyvíjaní komponentov pre auto-
mobily. 

● Čo vás najviac vyčerpáva 
vo funkcii predsedu kraja?

 Zlomyseľnosť. Ak sa pri 
rokovaniach neprejavuje záujem po-
slancov stav vecí riešiť, ale naopak, 
hamovať ich. Keď sa diskusia neve-
die z odborného hľadiska, ale v nej 
prevládajú iné úmysly. Je to nielen 
vyčerpávajúce, ale aj znechucujúce. 

● Maticu slovenskú by poda-
ktorí najradšej už nevideli. Myslí-
te si, že má svoje opodstatnenie 
aj dnes?

 Matica slovenská má v na-
šom národnom kultúrnom živote ne-
zastupiteľné miesto. Od minulého 
roku som č lenom jej výboru a vidím, 
že jestvuje úsilie napraviť chyby, 
ktoré sa stali. Členovia výboru za-
čínajú viac počúvať jeden druhého 
a už sa to ukázalo pri ostatnom roz-
počte. Jeho posledná verzia bola na 
míle vzdialená od tej, o ktorej sme 
rokovali vo februári. A je dobrou 
správou, že rozpočet bol pr ijatý. 
Vždy je však čo zdokonaľovať. Tre-
bárs v oblasti stanov. Ale žiadalo 
by sa novelizovať aj zákon o Ma-
tici, aby taxatívne vymenoval zod-
povednosti a možnosti byť v rámci 
Matice volený. Pretože si myslím, 
že nie je správne, keď zamestna-
nec Matice je súčasne č lenom vý-
boru. Vidím v tom konf likt záujmov. 
Tiež však pozorujem, že súčasný 
správca  Matice naozaj pr ispieva 
k tomu, aby sa jej r iadenie profe-
sionalizovalo.  A  preto som opti-
mistom. Verím, že Matica  naozaj 
bude ozdobou nášho národného a 
kultúrneho života. 
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Triumfálny návrat srbského politika

Haagsky tribunál V. Šešelja ob-
žaloval z vojnových zločinov na úze-
mí Chorvátska, Bosny a Hercegoviny 
a Vojvodiny v rokoch 1991 – 1993. Ža-
lobcovia mu okrem iného kládli za vinu, 
že ako politik šíril nenávisť voči nesrb-
skému obyvateľstvu, vyzýval na pre-
nasledovanie a vyháňanie nesrbského 
obyvateľstva, šíril ideu veľkého Srbska 
a počas občianskej vojny organizoval 
dobrovoľnícke jednotky.  

■ VÄZENSKÁ STAROSTLIVOSŤ
Po neuveriteľnom jedenásť a pol-

ročnom pobyte vo vyšetrovacej väzbe 
sa vodca srbských nacionalistov vrátil 
do vlasti bez rozsudku. Stalo sa tak 
neočakávane. Ofi ciálne ho prepustili 
„dočasne“, vraj z humanitných dôvodov, 
keď mu lekári objavili metastázy na pe-
čeni po odstránení nádoru na hrubom 
čreve. 

Profesor Milovan Bojić, člen lekár-
skeho konzília zo Srbska, ktoré pre-
hliadlo V. Šešelja pred jeho prepuste-
ním, pre srbský denník Politika o jeho 
zdravotnom  stave povedal, že haagski 
sudcovia evidentne zanedbali viaceré 
aspekty. Uviedol, že zlyhanie lekárov 
v Haagu išlo tak ďaleko, že na prvé vy-
šetrenie hrubého čreva aj napriek krvá-
caniu a bolesti v brušnej dutine musel 
Šešelj čakať rok. Po operácii karcinó-
mu dostal namiesto dvanástich iba jed-
nu dávku chemoterapie. Pravidelnosť 
kontrol namiesto štandardných troch 
mesiacov bola stanovená na deväť me-
siacov a medzitým sa u neho objavili 
metastázy. Keď sa sťažoval na nekle-
sajúce teploty v rozmedzí 37,5 až 38 
stupňov, lekári V. Šešeljovi odpovedali, 
že v Holandsku je to normálna teplota. 
Stratu dvadsiatich siedmich kilogramov 
hmotnosti holandskí lekári zasa inter-
pretovali ako účinok diéty. Vrcholom 
„väzenskej zdravotnej starostlivosti“ 
boli informácie o legálnosti eutanázie 
v Holandsku, ktorými pacienta zahŕňali 
miestni lekári. 

■ KRITIKA PROTIVNÍKOV
Nehľadiac na ťažkú chorobu sa 

vodca radikálov okamžite po návrate 
s vervou pustil do politického zápasu. 
Prvými vyhláseniami potvrdil, že svo-
jich domácich ani zahraničných protiv-
níkov nebude ani trochu šetriť. Už na 
letisku ho čakali stovky nadšených prí-
vržencov a stranícki kolegovia v súčas-
nosti už mimoparlamentnej strany, 
ktorá do svojho vodcu vkladá nádeje 
na svoje znovuoživenie. Svoj triumf si 
V. Šešelj naplno vychutnal v sobotu 15. 
novembra  na veľkom mítingu pod ná-
zvom Pozdravme víťaza na belehrad-
skom Námestí republiky, na ktorom sa 
zúčastnilo vyše desaťtisíc prívržencov 
Srbskej radikálnej strany (SRS).V. Še-
šelj na zhromaždení predniesol svoj 

najbližší program, v ktorom je prvoradé 
odstránenie súčasnej vlády Srbskej 
pokrokovej strany vedenej Alexandrom 
Vučićom. Ten je spolu so súčasným 
prezidentom Tomislavom Nikolićom 
odídencom z Šešeljovej SRS. V  preja-
ve zdôraznil, že splnil sľub spred nece-
lých dvanástich rokov a „rozbil“ haagsky 
tribunál. Okrem iného v jeho vystúpení 
odznelo:  „My sa musíme rozhodnúť, či 
chceme na Západ alebo na Východ. Na 
Západe sú tí, ktorí nás viac ráz bom-
bardovali, zabíjali, páchali genocídu 
na našom národe. A na Východe sú 
tí, ktorí nám len pomáhali, podporovali 
a svoju krv prelievali za našu slobodu. 
Preto si Srbská radikálna strana želá čo 
najužšiu integráciu s Ruskom. ... A ne-
chceme do Európskej únie, ale nechce-
me ani konfl ikt s Európskou úniou ... 
chceme ekonomickú spoluprácu..., ale 
na rovnoprávnom základe. Nechceme, 
aby nás ďalej ponižovali drancovali.“ 

V. Šešelj hovoril aj o konsolidácii 
SRS, pričom veľkú príležitosť pre stra-
nu vidí v tom, že v Srbsku je stále vyše 
polovica populácie proti členstvu v EÚ; 
o ich hlasy sa bude uchádzať. Tieto 
slová  dav podporil skandovaním hesla: 
„Srbija, Rusija ne treba nam Unija“. 

■ BEZRADNOSŤ TRIBUNÁLU
Náhly návrat lídra SRS po toľkých 

rokoch bez vynesenia rozsudku vzbudil 
veľký záujem médií, analytikov i verej-

nosti. Už dávnejšie sa v tejto súvislosti 
hovorí o bezradnosti tribunálu v Še-
šeljovom procese. Svedčí o tom samot-
ný priebeh procesu, počas ktorého sa 
tri razy zmenilo znenie obžaloby. Líder 
SRS počas procesu preukázal obdivu-
hodnú psychickú odolnosť, vytrvalosť, 

odhodlanie a naplno zužitkoval svoj 
nadpriemerný intelektuálny potenciál 
a odbornú zdatnosť v právnej oblasti. 
Využil všetky možnosti na znemožňo-
vanie štandardného chodu tribunálu, 
ktorý nikdy neuznal, a bol ochotný ísť 
do krajnosti, o čom svedčia aj tresty, 
ktoré mu uložili za pohŕdanie súdom. 
Nenechal si tiež tribunálom nanútiť ob-
hajcu, ale na úkor svojho zdravia si hla-
dovkou vyvzdoroval možnosť, aby sa 
pred súdom obhajoval sám. Podľa jeho 
vlastného vyjadrenia pre srbské médiá 
mu v tom pomohla intervencia ruského 
ministerstva zahraničia. Počas procesu 
sa mu podarilo poukázať na mnohé ne-
zrovnalosti v tvrdeniach obžaloby, pri-
čom dokázal spochybniť jej odborných 
znalcov  a v rámci krížových výsluchov 
odhaliť mnohých falošných či nepravdi-
vo svedčiacich svedkov obžaloby. Po-
čas procesu pritom dával najavo svoju 
duchovnú a mentálnu presilu a sebe 
vlastným spôsobom často vulgárne 
napádal a urážal svojich oponentov. 
O problémoch tribunálu však najlepšie 
svedčí skutočnosť, že od ukončenia 
procesu v marci 2012 nebol schopný 
vyniesť rozsudok. Preto neprekvapuje, 
že v srbských médiách sa objavuje ná-
zor, že choroba V. Šešelja predstavuje 
pre tribunál vlastne vhodnú zámienku, 
ako pustiť lídra SRS a zachovať si pri 
tom tvár po zbabranom procese. 

■ STARÉ A NOVÉ RANY
Napriek istým sympatiám, ktoré 

vyvoláva odhodlaný postoj V. Šešelja 
pred  haagskymi sudcami, treba pove-
dať, že zo slovenského uhla pohľadu je 
to príliš kontroverzná osobnosť, aby sa 
s ním bolo možné stotožňovať. Dodnes 
je pre Chorvátov či Bosniakov jednou 
z najnenávidenejších osôb. Sympa-
tie nemá isto ani medzi vojvodinskými 
Slovákmi pre aktivity SRS vo Vojvodi-
ne začiatkom deväťdesiatych rokov 20. 
storočia. Svojou politikou predstavuje 
prekážku v srbsko-chorvátskom zmie-
rení, o aké sa napríklad usiluje (na 
podklade politických záujmov) Milorad 
Dodik s Draganom Čovićom v Bosne 
a Hercegovine. Taktiež však treba po-
vedať, že tomuto zmiereniu neprispel 
ani haagsky tribunál, ktorý naopak do-
teraz svojím pôsobením a kontroverz-
nými rozhodnutiami skôr jatril staré rany 
na Balkáne. Aký bude ďalší osud Voji-
slava Šešelja, je nateraz nepredvída-

teľné. Analytici sa rozchádzajú v hod-
notení jeho možností a šancí na úspech 
na srbskej politickej scéne a najväčšou 
otázkou zostáva, či sa „víťazovi nad 
Haagom“ podarí zvíťaziť aj vo svojom 
najťažšom boji, a to v boji o svoj život 
s ťažkou chorobou.

Napoludnie 12. novembra 2014 pristálo na belehradskom letisku Nikolu Teslu lietadlo s prominentným pasa-
žierom na palube. Nebol ním nikto iný než jeden z najkontroverznejších srbských politikov, vodca Srbskej 
radikálnej strany JUDr. Vojislav Šešelj, ktorý koncom februára 2003 dobrovoľne odcestoval do Haagu, aby 
sa podrobil súdnemu procesu pred Medzinárodným trestným tribunálom pre bývalú Juhosláviu.  Po vyše 
jedenásťročnom žalárovaní V. Šešelja prepustili bez rozsudku!

Po dlhoročnom žalárovaní sa V. Šešelj vrátil z Haagu bez rozsudku

Od nášho stáleho balkánskeho spolupracovníka Mar tina JARINKOVIČA

Čakanie na povolebnú koalíciu
Bosnu a Hercegovinu povedú ďalej demokrati

V nedeľu 12. októbra 2014 sa v Bosne a Hercegovine uskutočni-
li v poradí siedme všeobecné voľby od občianskej vojny ukončenej 
Daytonskými mierovými zmluvami, podľa ktorých je Bosna a Her-
cegovina (BaH) územno-právne rozčlenená na Federáciu Bosna 
a Hercegovina, pozostávajúcu z desiatich kantónov, a Republiku 
srbskú.

V súlade s „daytonským“ uspo-
riadaním krajiny si občania volili 
svojich kandidátov do trojčlenného 
predsedníctva Bosny a Hercegoviny 
(BaH), do Snemovne reprezentantov 
parlamentného zhromaždenia BaH, 
Snemovne reprezentantov parlamen-
tu Federácie BaH a do desiatich kan-
tonálnych zhromaždení vo Federácii 
BaH, ako aj kandidátov za prezidenta 
a dvoch viceprezidentov Republiky 
srbskej a kandidátov do Národného 
zhromaždenia Republiky srbskej. Na 
volebnej súťaži sa zúčastnilo 7 748 
kandidátov z 98 politických subjek-
tov – 50 politických strán, 24 koalícií 
a 24 nezávislých kandidátov.  Vybe-
rať si spomedzi nich mohlo celkom 
3 278 908 „domácich“ registrovaných 
voličov, z toho 2 037 076 vo Federácii 
BaH a 1 241 832 v Republike srbskej 
a 42 139 voličov zo zahraničia. 

■ OSTRÁ KAMPAŇ
Predvolebná kampaň najmä 

v Republike srbskej sa v závere vy-
ostrila. Konflikt medzi vládnucim 
táborom reprezentovaným koalíciou 
Zväzu nezávislých sociálnych de-
mokratov (SNSD), Demokratického 
ľudového zväzu (DNS) a Socialis-
tickej strany (SP) na jednej strane 
a opozíciou združenou v koalícii Zväz 
za zmeny reprezentovanou Srbskou 
demokratickou stranou (SDS), Stra-
nou demokratického progresu (PDP) 
a Demokratickou ľudovou stranou 
(NDP) prerástol do osobných, až vul-
gárnych výpadov. V týchto voľbách 
išlo o veľa. O smerovanie a možno i o 
existenciu Republiky srbskej. Svedčí 
o tom výpoveď lídra SNSD Milorada 
Dodika, ktorý je už šestnásť rokov na 
politickom výslní najprv ako premiér, 
potom ako prezident. V rozhovore pre 
chorvátsky denník Jutarnji list Dodik 
svoju situáciu prirovnal k situácii Slo-
bodana Miloševića v roku 2000. Podľa 
jeho slov sa opäť aktivovala budapeš-
tianska kancelária, ktorá vytvárala 
a školila Demokratickú opozíciu Srb-
ska v časoch Miloševića. V jej rukách 
je časť médií a tretí sektor platený 
cudzími vládami. Na západnú pomoc 
sa spolieha i opozícia. Treba dodať, 
že cieľom západných centier moci je 
likvidácia daytonského usporiadania 
a unitarizácia BaH. Dodik nielenže 
nejde tomuto plánu poruke, ale jeho 
cieľom je osamostatnenie Republiky 
srbskej, respektíve pretvorenie BaH 
na tri štáty, pričom spojenca v tomto 
úsilí vidí v bosnianskych Chorvátoch. 

■ OČAKÁVANÉ VÝSLEDKY
Voľby v krajine, akou je „post-

daytonská“ Bosna a Hercegovina, sú 
komplikovaným procesom s kompli-
kovanou kombinatorikou, početnými 

sťažnosťami a opakovaným preráta-
vaním hlasov v niektorých okrskoch. 
Prejavuje sa to aj dlhým čakaním na 
konečné výsledky, ktoré boli vyhlá-
sené až 10. novembra 2014. Podľa 
údajov Ústrednej volebnej komisie 
sa bosniackym členom kolektívneho 
predsedníctva stal predseda Stra-
ny demokratickej akcie (SDA) Bakir 
Izetbegović, srbským kandidátom 
koalície Zväz za zmeny predseda 
Strany demokratického progresu 
(PDP) Mladen Ivanić a chorvátskym 
predseda Chorvátskeho demokratic-
kého spoločenstva BaH (HDZ BiH) 
Dragan Čović. Jednoznačným víťa-
zom vo Federácii BaH sa stala Strana 
demokratickej  akcie, ktorá bude mať 
najviac mandátov vo všetkých orgá-
noch. Víťazom volieb do Národného 
zhromaždenia Republiky srbskej sa 
stal opäť Zväz nezávislých sociálnych 
demokratov, ktorý porazil koalíciu 
okolo Srbskej demokratickej strany 
(SNSD). Líder SNSD Milorad Dodik si 
pripísal ešte jeden úspech. Opätovne 
sa stal prezident Republiky srbskej, 
keď získal tesnú väčšinu nad svojím 
vyzývateľom Ognjenom Tadićom, 
kandidátom Zväzu za zmeny. Vicepre-
zidentmi sa stali Bosniak Ramiz Salkić 
z koalície Vlasť (Domovina) a Chorvát 
Josip Jerković z koalície okolo HDZ 
BiH. 

Volebný úspech SDA, HDZ BiH 
a SNSD sa v podstate očakával, aj keď 
víťazstvo SNSD v Republike srbskej 
bolo tentoraz veľmi tesné s trpkou prí-
chuťou neúspechu doterajšej premiér-
ky Željky Cvijanovićovej, ktorú v boji 
o post predsedu v kolektívnom pred-
sedníctve BaH porazil už spomínaný 
kandidát opozície M. Ivanić. 

■ POVOLEBNÁ MATEMATIKA
Výsledky volieb v Bosne a Herce-

govine napovedajú najpravdepodob-
nejšiu koalíciu medzi SDA, HDZ BiH 
a SNSD. Problémom pri jej zostavení 
by mohli byť napäté vzťahy medzi 
nezávislými demokratmi a Stranou 
demokratickej akcie. Jej líder Izetbe-
gović by radšej ako partnera prijal 
Srbskú demokratickú stranu. Priestor 
pre kalkulácie sa však zmenšil po tom, 
čo lídri SNSD a HDZ BiH ohlásili do-
hodu o spolupráci. Svojich šancí sa 
však nevzdáva ani SDS, ktorá sa bude 
usilovať rokovaniami s parlamentnými 
stranami získať väčšinu v Národnom 
zhromaždení Republiky srbskej, a tak 
aj vstupenku do hry o vládnu koalíciu 
na celoštátnej úrovni. Úspech týchto 
snáh je zatiaľ otázny vzhľadom na už 
ohlásenú tesnú väčšinu koalície okolo 
SNSD, ktorá má štyridsaťdva mandá-
tov v 83-člennom Národnom zhromaž-
dení Republiky srbskej. Na Balkáne 
však jeden nikdy nevie...

Martin JARINKOVIČ

B O S N A  A  H E R C E G O V I N A
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Dvadsaťročie plné činorodých aktivít

Pri pr í lež i tost i  dvadsiateho výroč ia založenia pr ipravuje Miestny odbor Mat ice slovenskej v chor vát-
skej Ri jeke Slávnostnú akadémiu. Pred touto významnou udalosťou sme o rozhovor pre Slovenské 
národné noviny požiadal i   jeho predsedníčku Miroslavu GR ŽINIĆOVÚ.

Matica slovenská v chorvátskej Rijeke sa pripravuje na oslavy jubilea

Zhováral sa Daniel ZEMANČ ÍK – Foto: Archív MO MS v Rijeke

● Miestny odbor Matice slo-
venskej v Rijeke vznikol  pred 
dvadsiatimi rokmi. Aké boli jeho 
začiatky?                                                                                      

Ponajprv treba spomenúť inicia-
tívu pani Evy Dobrotovej, rodáčky 
z Východnej. Samotnému  založeniu 
matičnej organizácie totiž predchá-
dzali stretnutia Slovákov žijúcich v Ri-
jeke, na ktoré nás pozývala telefonic-
ky alebo aj prostredníctvom oznamov 
v miestnych novinách. Keď sme sa 
takto o sebe podozvedali a dali doko-
py,  3. januára v roku 1994 sme zalo-
žili Miestny odbor Matice slovenskej. 
Mnohí zo zakladajúcich členov sú 
ešte aj dnes v Matici aktívne činní.

Prvou predsedníčkou našej orga-
nizácie sa stala pani Marta Uremovi-
čová, rodáčka z Trnavy. Po nej v ro-
koch 1999 – 2007 som túto funkciu 

zastávala ja a od roku 2007 do roku 
2009 to bol pán Slavko Pavlović, kto-
rého otec sa do Rijeky presťahoval 
z Erdeviku, čo je obec so slovenským 
obyvateľstvom. Od roku 2009 až do-
teraz som opäť na čele matičiarov 
v Rijeke. Podotýkam, že som rodáčka 
z Považskej Bystrice... 

Začiatky našej činnosti neboli 
ľahké. Najprv sme založili spevácku 
skupinu a neskôr detskú folklórnu 
skupinu Slovenka.  Rovnaké pomeno-
vanie má aj folklórna skupina dospe-
lých. S nimi účinkujeme na rôznych 
festivaloch, ako je trebárs prehliadka 
slovenského folklóru v Chorvátsku, 
festival piesní a hudby Keď sa ruža 
rozvíjala, Etnoprehliadka v Rijeke, 
a na manifestáciách, ktoré organizujú 
národnostné menšiny alebo miestne 
odbory v celom kraji. Hneď na začiat-

ku svojej existencie sme vstúpili do 
Zväzu Slovákov v Chorvátsku a nad-
viazali spoluprácu s Maticou sloven-
skou v Martine. V roku 2008 sme boli 
prvým právoplatne zaregistrovaným 
zahraničným MO MS v členskom 
ústredí Matice slovenskej v Martine.

.
● Akú máte členskú základňu 

a kto ju tvorí? Sú členmi MO MS aj 
Chorváti? 

Členovia našej Matice sú Slová-
ci, ktorí sa sem prisťahovali z rôznych 
krajov bývalej Socialistickej federatív-
nej republiky Juhoslávie, a Slovenky, 
ktoré sa tu vydali a našli svoj druhý 
domov. V radoch našej Matice sú 
občania aj iných národností, ktorí sa 
takisto aktívne zapájajú do našej čin-
nosti. 

● Na akú činnosť a na aké 
podujatia sa počas bežného roka 
zameriavate a na aké aktivity ste 
právom hrdí?

V súčasnosti je naša činnosť 
zameraná na udržiavanie identity, za-
chovanie kultúry, jazyka a rozširova-
nie spolupráce medzi Slovákmi v za-
hraničí. Musím sa priznať, že udržať 
si svoju slovenskosť v takom veľkom 
regióne, ako je Primorsko-goranská 
župa,  je ťažké. Je to kraj, kde na 
rozlohe 3 582 štvorcových kilometrov 
žije iba stodvadsaťsedem Slovákov, 
čo je menej ako v niektorej dedine 
na východe Chorvátska alebo v Srb-
sku. Niektorí z nich prichádzajú na 
naše stretnutia zo vzdialenosti päť-
desiatich aj šesťdesiatich kilometrov.  
Napriek tomu  sa  nám  darí organizo-
vať rôzne podujatia. Hrdí sme najmä 
na svoje  Dni slovenskej kultúry, ktoré 
sa konali už po štrnásty raz. Vtedy 

v našom meste znie slovenská hudba, 
slovenské piesne, jedia sa bryndzové 
halušky, zemiakové placky, slovenské 
koláče a popíja sa slovenské pivo. 
Skrátka, Rijeka žije po slovensky. 
Je to už tradičná manifestácia slo-
venskej kultúry, na ktorú  si zvykli 
domáci obyvatelia aj mnohí turisti.  
Okrem toho organizujeme výstavy 
slovenských umelcov, pripomíname 
si sviatky Slovenskej republiky, výro-
čia spisovateľov a iných významných 
slovenských činiteľov. Na pamiatku 
všetkých tých, ktorí museli opustiť 
Slovensko a práve v Rijeke začali svo-
ju vysťahovaleckú púť, si každoročne 
spomenieme hodením venca do mora  
a krátkym kultúrnym programom. Tak-
isto sa zúčastňujeme na rôznych 
folklórnych a iných podujatiach na 
Slovensku aj v zahraničí – povedzme 
na majálese v Paríži, na stretnutí kra-
janov v Bologni, Totkomloši, Rožnove 
pod Radhoštem, na Dolnozemskom 
jarmoku v Kovačici, ale aj v iných kra-
jinách. Na Slovensku sme vystupovali 
v mnohých mestách od západu až po 
východ republiky. Zúčastnili  sme sa  
aj na súťažiach vo varení bryndzo-
vých halušiek v Zázrivej, Terchovej, 
Krompachoch, Trebišove, na Festi-
vale dedovizne v Slovenskom Novom 
Meste. Za dvadsať rokov bolo toho 
požehnane...

A aké je vaše želanie pri tomto 
významnom dvadsaťročnom jubi-
leu? 

K dvadsiatemu výročiu založenia 
organizujeme Slávnostnú akadémiu,  
na ktorej očakávame vzácnych hostí zo 
Slovenska. Želali by sme si dobrú spo-
luprácu so Zväzom Slovákov v Chorvát-
sku, s organizáciami  a so spolkami na 
Slovensku, aby naše doterajšie pria-
teľstvá pokračovali , aby sa k nám  hlá-
sili Slováci, ktorí žijú tu alebo v sused-
nom kraji, aby naša Matica omladla,  
ale najmä si želáme, aby sme sa všetci 
ešte v zdraví dlho stretávali a robili všet-
ko pre potešenie naše i pre našu rodnú 
vlasť – krásne Slovensko.

Autor je riaditeľ 
Krajanského múzea 

Matice slovenskej v Martine.

V jeho agende zo sedemdesia-
tych a osemdesiatych rokov minulého 
storočia je prevaha žiadostí krajanov 
žijúcich mimo územia Česko-Slo-
venska o štúdium na slovenských 
školách. Záujem o vzdelanie u nás 
mali krajania z  USA, vo Francúzsku, 
či v Poľsku, no najpočetnejšie sa 
na slovenské univerzity hlásili žiaci 
z Dolnej zeme: zo Srbska, z Chorvát-
ska, Rumunska i Maďarska. Lákali 
ich najmä humanitné odbory, preto-
že na tie sa poskytovali celoročné 
štipendiá. Vďaka tomu u nás študo-
vali budúci slovenčinári, hudobníci, 
divadelníci, knihovníci i žurnalisti. 
O štúdium malo záujem aj niekoľko 
nádejných doktorov, teológov, farma-
ceutov, prírodovedcov a stavebníkov. 
Krajania u náš študovali nielen na uni-
verzitách, ale aj na stredných školách 
a učilištiach. 

■ ŠTUDENTSKÉ LAPAJSTVÁ
Ak dobre zalovíme v útrobách 

svojej pamäti a zaspomíname na svo-
ju mladosť, potvrdíme si, že nijaké 
školské časy, ani tie dávno minulé, 
sa nezaobišli bez mládežníckych vý-
strelkov. V muzeálnom archíve nachá-
dzame dnes (už celkom humorné) spi-
sy, ktoré potvrdzujú dávnu obyčaj, že 
dejiny ľudstva sa neustále opakujú... 

Do rúk sa nám dostal spis žiaka 
Vlastimila, rodáka z Báčskeho Pet-
rovca (priezvisko ponecháme radšej 
v utajení – je totiž dosť pravdepodob-
né, že tento „výtržník  humorista“ ešte 

stále žije). V tom čase navštevoval 
Odborné učilište pri polygrafických 
závodoch v Bratislave. Keď v škol-

skom roku 1970/1971 prišiel do Bra-
tislavy, dostal internátne ubytovanie, 
kde svojimi činmi i správaním (zdá sa) 
často overoval príslovie o zakázanom 
ovocí, ktoré chutí najlepšie. 

O jeho výstrelkoch sa dozvedáme 
zo záznamu vychovávateľa Liptáka, 
ktorý sucho, i s pohoršením konštatu-
je: „Žiak Vlastimil (...), II. C trieda, kto-
rý sa učil pre Obzor, Petrovec, prinútil 
dňa 19. 10. 1971 žiakov zložiť po Kčs 
1. Žiak Cimbalík musel oprať špinavé 
ponožky, žiak Hrončiak musel prať 

tričká, Džobaník musel platiť pivo za 
Kčs 1,90.-  a oprať tri svetre. Ďalej 
nútil fajčiť ohorky cigariet (ostatných) 

žiakov. Vlastimil ‚prinútil (žiakov) 
spievať Kazačok (...), žiak Bažík pre 
bolenie hrdla odmietol spievať ‘, za čo 
dostal dve facky..!“

  
■ TVORIVÁ  VYNACHÁDZAVOSŤ
Vlastimil sa s týmto šikanovaním 

spolubývajúcich  neuspokojoval. To, 
ako si vedel uľahč iť i písanie domá-
cich úloh, je takmer tvorivá metóda. 
V internáte si zavolal z izieb štyroch 
žiakov, zadal tému i oporné body, 
a keď  úlohu dopísali, vybral si tú 

Vyryté do starých školských lavíc...
Ako sa v Bratislave za tlačiara učil nepolepšiteľný Vlastimil z Vojvodiny

Ak pátrame po stopách matičnej činnosti v oblasti krajanských stykov takmer pol storočie do minulosti, 
svedectvá o nej dokážu najpresnejšie tlmočiť mnohé archiválie. V depozite Krajanského múzea MS nájde-
me mnohé spisy z čias, keď jeho funkciu plnil Odbor pre zahraničných Slovákov. 

Zuzana PAVELCOVÁ – Foto: archív SNN

prácu, ktorá sa mu najviac pozdáva-
la, a odovzdal ju pod vlastným me-
nom... 

Vychovávateľ do spisu nezabu-
dol pripísať aj to, že „násilím odobral 
žiakom I. ročníka konzervy paštéty, 
syry, dobošky, vajíčka a ovocie pri-
nesené z domova“. Vlastimil si po 
svojom spestroval čas  aj mimoškol-
ských povinností, keď nútil ostatných 
spolužiakov, aby zjedli kyslé ryby č i 
veľký kus tlačenky tak, aby odhrýzali 
najmä mastné miesta. 

Samozrejme „odvážne“ č iny mla-
dého krajana neostali dlho bez po-
všimnutia, a tak ho onedlho čakala 
tvrdá reakcia zo školy – vylúčenie. 
Ortieľ sa pokúsil zvrátiť ospravedl-
ňujúcim listom: „Sľubujem, že sa po-
lepším vo svojom správaní. (...) Svoje 
nedostatky a chyby si plne uvedomu-
jem a veľmi ma mrzia. (...) Obraciam 
sa k Vám so žiadosťou, aby ste mi 
umožnili zopakovať druhý ročník vo 
Vašom učilišti.“

■  DRUHÁ ŠANCA
List splnil svoj cieľ a Vlastimilo-

vu kajúcnosť vedenie školy odmenilo 
druhou šancou. Lenže ani tej sa poria-
dne neuchopil, a tak onedlho nasledo-
valo definitívne vylúčenie sprevádza-
né týmto zdôvodnením: „Pedagogická 
rada na svojom rokovaní 16. 11. 1971 
zvážila všetky okolnosti a hlasova-
ním rozhodla vylúčiť Vlastimila (...) zo 
štúdia na učilišti dňom 17. 11. 1971. 
(...) Je nám veľmi ľúto, avšak toto roz-
hodnutie je neodvolateľné...“ 

Vravieva sa, že druhú šancu mô-
žeme využiť a doceniť iba vtedy, ak 
svoje predošlé skutky úprimne oľutu-
jeme. Je ťažké povedať, či Vlastimil 
dodnes žije v Petrovci, i to, čím sa 
dnes živí a ako si zariadil svoj život. 
No zopár spomienok na jeho zašlé 
študentské časy dodnes ukrýva fond 
Krajanského múzea Matice sloven-
skej. 

V Bratislave sa koncom 
októbra uskutočnila stála kon-
ferencia Slovenská republika 
a Slováci žijúci v zahraničí. Je 
krajanským fórom od roku 1999 
a zastrešuje ju Úrad pre Slovákov 
žijúcich v zahraničí. Na podujatí 
sa tentoraz zúčastnilo takmer de-
väťdesiat zástupcov našich kra-
janov z dvadsiatich dvoch krajín 
a približne tri desiatky hostí zo 
Slovenska z rôznych spolupracu-
júcich inštitúcií a organizácií. Zá-
štitu nad týmto podujatím prebral 
prezident Slovenskej republiky 
Andrej Kiska. 

Konferenciu otvoril predseda 
Úradu pre Slovákov žijúcich v za-
hraničí Igor Furdík, ktorý po privíta-
cích formalitách informoval o novej 
inštitucionálnej príslušnosti Úradu 
pre Slovákov žijúcich v zahraničí 
pod Ministerstvo zahraničných veci 
a európskych záležitosti SR. Po jeho 
príhovore vystúpili so slávnostnými 
príhovormi riaditeľ odboru zahra-
ničnej politiky v kancelárii prezi-
denta republiky Peter Mišík, ktorý 
prítomným sprostredkoval pozdrav 
prezidenta SR,  minister zahranič-
ných vecí a európskych záležitosti 
Miroslav Lajčák a podpredsedníčka 
NR SR Jana Laššáková. 

Referát o aktuálnych i per-
spektívnych úlohách organizácie 
predniesol prvý predseda Svetové-
ho združenia Slovákov žijúcich v za-
hraničí Vladimír Skalský. Po ňom sa 
prítomným prihovoril  bratislavský 
pomocný biskup Jozef Haľko, ta-
jomníčka pre mediálnu komunikáciu  
Generálneho biskupského úradu  
Evanjelickej cirkvi augsburského vy-
znania na Slovensku Edita Škodová 
a s pozdravným príhovorom vystúpil 
aj predseda Matice slovenskej Ma-
rián Tkáč, ktorý vyzdvihol aktívnu 
spoluprácu krajanov vo svete s na-
šou – aj ich národnou inštitúciou, 
a tiež vyzval krajanov, aby svoje 
aktivity prezentovali i na stránkach 
v Slovenských národných novín. 
Okrem iného zdôraznil, že Mati-
ca slovenská podporuje výstavbu 
Pamätníka vysťahovalectva, čo sa 
momentálne rieši na kompetentných 
miestach, a pevne verí, že sa tento 
projekt podarí zrealizovať. Vyslovil 
tiež presvedčenie, že Matica nebu-
de chýbať na akciách krajanov vo 
svete a naopak že krajania podporia 
akcie u nás doma, ako bude oslava 
dvojstého výroč ia narodenia Ľudo-
víta Štúra posledný aprílový víkend 
v roku 2015 na majestátnom Devíne.

Počas tohto  dvojdňového po-
dujatia odzneli mnohé cenné príspev-
ky, v ktorých si účastníci vymenili 
informácie a praktické skúsenosti 
o možných spôsoboch získavania 
podpory pre svoju č innosť.  Sa-
motné rokovanie Stálej konferencie 
Slovenská republika a Slováci žijúci 
v zahraničí 2014 sa skonč i lo prijatím 
záverov, v ktorých sa okrem iného 
vysoko hodnotia doterajšie aktivity,  
obetavosť organizátorov a podporo-
vateľov krajanského života vo svete, 
ich úsilie rozvíjať slovenskú spo-
lupatričnosť a hodnoty kultúrneho 
dedičstva, a poďakovaním predchá-
dzajúcim aj  súčasným aktivistom, 
č lenom spolkov a organizácií za ich 
obetavosť a nenahraditeľný vklad 
pri presadzovaní našich spoločných 
záujmov. Andrej MITAĽ

Pozitívne riešenia 
pre budúcnosť

N A  M A R G O
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Smútok za otcom homunkulov

– 1969 u profesorov Petra Matejku 
a Dezidera Millyho. Po absolutó-
r iu  žil str iedavo v Banskej Hodruši 
a v Žiline, zamestnal sa ako pe-
dagóg v Strednej škole umeleckého 
priemyslu v Kremnici, ale od roku 
1972 si zvolil cestu umelca v slo-
bodnom povolaní. Bola to tŕnistá 
cesta, lebo v čase tzv. normalizácie 
až do roku 1986 nemohol u nás of i -
ciálne vystavovať. V roku 1969 to-
t iž vydal Manifest pre seba a o rok 
pr ipravil nekonformnú autorskú 
výstavu v Galérii mesta Bratisla-
vy, ktorú po troch dňoch na pokyn 
ideologických cerberov zatvoril i. To 
boli bezprostredné popudy na jeho 
proskribovanie a zaradenie  na re-
žimistickú súpisku nežiaducich 
autorov. O to viac sa o jeho tvorbe 
písalo vo významných zahraničných 
odborných časopisoch a otváral sa 
mu priestor na prezentáciu na me-
dzinárodnom fóre. 

■ MIMODIELOVÝ UMELEC
Mal odvahu stáť celý život 

mimo hlavných prúdov. Mimo vý-
stavných výkladov predajní Dielo. 
Až po prevrate  sa mu dostalo ume-

leckej satisfakcie, pr ipravil nieko ľko 
prof ilových prezentácií a  od roku 
1995 pôsobil ako vysokoškolský 
pedagóg na Vysokej škole pedago-
gickej v Nitre – dnešnej Univerzite 
Konštantína Filozofa. Venoval sa 
prevažne maľbe, kresbe, ale tvoril 
aj diela pre architektúru a textilné 
tapisérie. Vo svojej tvorbe využíval 
viaceré výtvarné technológie – ko-
láže, pastely, oleje menších i väč -
ších formátov na plátne č i sololite, 
papierové skladačky, asambláže, 
objekty, ktoré najmä v závere svo-
jej tvorby použil do rozsiahlych, 
tvarovo rozmanitých priestorových 
inštalácií. 

■ UMELECKÝ SOLITÉR
Prostredníctvom Alber ta Ma-

renč ina sa Karol Baron na jar 1970 
zoznámil s Vratislavom Ef fenber-
gom, významným českým surrealis-
t ickým teoretikom, a stal sa č lenom 
legendárnej česko-slovenskej su-
rrealist ickej skupiny. Ako rámcuje 
výtvarná teória, najmä jeho f igu-
rálna tvorba prakticky od samého 
zač iatku  tvorí osobitý príspevok 
v rozvíjaní neosurrealist ickej tradí-

Aj keď  ich pr iamo nevymyslel a nevynašiel ,  bol otcom celej p lejády homunkulov a zástupmi mutan-
tov, somnabulov, gr ý fov, polcologoidov, ochechúľ,  lebení a nosatcov zaplni l  celý svoj vý tvarný ves-
mír.   Azda ni jaký zo slovenských vý tvarníkov – okrem Ladislava Gudernu, k tor ý v roku 1968 na pro -
test prot i  okupáci i  Česko -Slovenska emigroval do Kanady – sa tak vy tr valo nevenoval surreal izmu 
ako Karol Baron. Bol to jedinečný umelec, za k tor ým smúti nespočetné množstvo jeho zázračných 
bytost í ,  no najmä t í ,  k tor ých udivoval svojou erupt ívnou obraznosťou a k tor ých s rovnakou bizarnos-
ťou a absurdnosťou, aká vyžaruje z jeho jedinečného diela , nečakane opust i l  pred desiat imi rokmi.

Karol BARON miloval bizarnosť, mystiku a poetiku surrealizmu

Pátranie po tajných slovenských dejinách
V y d a v a t e ľ s t v o  E K O - K O N Z U L T ,  2 0 1 4 ,  B r a t i s l a v a

Pátranie po tajných slovenských dejinách a slovenskom duchu, alebo všet-
ko, čo ste chceli vedieť o duchovnej obrode slovenského národa, ale nemali 
ste sa koho spýtať.  Takýto mnohoslovný či veľavravný  názov má publikácia 
o našich starých dejinách, ktorá sa objavila na knižnom trhu. Čo sa to deje? 
Roztrhlo sa nejaké „historické“ vrece? Nie je toho v poslednom období akosi 
priveľa? Či nie sú azda naše dejiny dostatočne známe a dobre preskúmané?

V poslednom období sa o našu starú históriu akosi viac a viac zaujímajú aj 
lekári, inžinieri, strojári i stavbári, o dejinách začínajú písať aj fyzici, právnici, ge-
netici... Spôsobili tento nebývalý záujem azda škriepky o kráľovi Svätoplukovi či 
diskusie o neexistencii starých Slovákov? Alebo ide o niečo iné? Mnohí mladí ľudia 
vedia dnes dobre po anglicky a „fl ákajú“ sa  nielen po stránkach internetu, ale aj 
po svete, a potom kladú doma čudné otázky. Niečo vyše tridsaťpäťročný inžinier 
z automobilky, ktorý pracuje v  logistike, argumentuje: „Slovinci už dlho odvodzujú 
svoj pôvod od Venétov, čo je asi tisíc rokov p. n. l. Poliaci sa dokonca v idia v kultúre 
popolnicových polí a posúvajú svoje začiatky tisícdvesto rokov pred Krista. Takže 
naši severní i južní slovanskí bratia sú tu už tisícročia a my sme sem prišli až v 6. 
storočí? Tomu máme veriť?“ 

Je pravda, že my Slováci sme tak trochu prispaní, ale žeby až tak? No a takých-
to zvedavých mladých ľudí, nespokojných s ofi ciálne vyučovanou históriou nášho 
národa je viac. Patrí medzi nich aj autorka spomínanej knihy Blažená Ovsená, inak 
matematička. Matematika nielen opisuje, ale aj analyzuje svet okolo nás, a vraj už 
je na čase kriticky a logicky analyzovať aj našu históriu. Kladie otázky a pokúša 
sa odpovedať. Niekde sa jej to darí, niekde nie, ale určite podporuje rozmýšľanie 
a pátranie po našej pravdivejšej minulosti. Kniha má dvestotri strán, rozčlenených 
do deviatich kapitol, ktoré obsahujú viacero provokatívnych, možno čudných alebo 
všetečných otázok i nečakaných odpovedí a prekvapujúcich vysvetlení . Zavše si 
čitateľ sám položí otázku, či to autorka myslí vážne, alebo žartuje? Rozpaky aj 
pochybnosti. Bol to zámer, aby sme trochu rozmýšľali? 

                                                                                                                                           (edit)

Emil SEMANCO – Foto: archív autora

cie, ktorú obohacuje o špecif ické 
prvky č ierneho humoru, absurdných 
tvarových metamor fóz a drastickej 
grotesky. Osobitným výtvarným 
prejavom, vlastnou tvorivosťou, ex-
presiou a dôvtipom s použitím ima-
ginácie a často absurdných prvkov 
sa radí k solitérom na slovenskej 
výtvarnej scéne. Vytvára vlastné 
f igúry, mutantov, ktorých tvorí mie-
šaním ľudských, zoomor fných a ve-
getatívnych elementov. 

■ OTEC BAST-ARTOV
Znalec Baronovej tvorby a jeho 

osobný priate ľ PhDr. Pavol Sika 
pr i vydaní bibliofíl ie Beštiár v roku 
1997 v Štátnej galér ii v Nitre cha-
rakter izoval dielo umelca slovami: 
„S jemu vlastnou obraznosťou sa 
nemožno stretnúť nikde. Zjednocu-
je a prelína sa v nej zoomor fná fan-
tastika s na výsosť humanistickým, 
presnejšie vitalist ickým postojom 
k svetu, pr ičom ono mysteriózne zá-
zračno spájania, táto ‚beštializácia‘ 
postáv a dejov má prastaré kultúrne 

základy tak vo sfére nášho vedo-
mia i podvedomia.“  Ľudmila Pete-
rajová  o  „obludnosti“ a mnohých 
strašných javoch vchádzajúcich 
do umelcových malieb a pastelov 
syntetizuje , že „sa stávajú láska-
vo hravé, ich hrôza sa rozpúšťa 
v kráľovskej lúčavke estetična. Celý 
ten zbor nevídaných Baronových 
príšer Alber t Marenč in – ako krstný 
otec mnohého – presne vkladá do 
nadrealistického kalendária pome-
novaním bast-ar t i...“.     

Aká absurdnosť. Umelec, ktorý  
obdivoval Paríž, jeho umeleckú at-
mosféru, ktorej sa túžil nadýchnuť 
a byť jej súčasťou... V prestížnej 
parížskej súkromnej galér ii Les 
yeux fer t i les pr ipravil výstavu svo-
jich pastelov z rokov 1968 – 1991.  
Jej vernisáž bola 27. februára 2004. 
O dva dni, vraj keď si išiel kúpiť ci -
garety, ho na jednej z parížskych 
ulíc zrazilo auto. O dva dni zrane-
niam podľahol. Karol Baron by mal 
v septembri tohto roku sedemdesiat-
päť...

Karol Baron patrí k najvý-
raznejším predstavite ľom sloven-
ského maliarstva druhej polovice 
20. storoč ia. Narodil sa 13. sep-
tembra 1939 v Levoč i. Po štyroch 
neúspešných pokusoch ho napokon 
prijali na vysokú školu výtvarných 
umení, kde študoval v rokoch 1963 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

roby, môže fajčenie a alkohol. 
Preto na celom exteriéri, teda 
vonkajšom území Slovenska, 
musíme zaviesť zákaz fajčenia. 
Nejde o masovú diskrimináciu, 
lebo všetci fajčiari dostanú sa-
tisfakciu. Pracujúci fajčiari budú 
mať zaplatený modrý pondelok. 

Nezamestnaní nikotínovia sa 
budú mať ešte lepšie. Dostanú 
každý mesiac celý týždeň voľna. 
Na celom interiéri Slovenska, 
teda všade vo vnútri, navrhujem 
zákaz konzumácie alkoholu.  Piť 
sa bude môcť iba vonku, lebo 
pobyt na čerstvom vzduchu pro-
spieva zdraviu. V regiónoch, kde 

je výrazne znížená kvalita vzdu-
chu, dostanú popíjači masky 
s dvomi otvormi. V jednom bude 
filter na dýchanie a do druhého 
si nasadia fľašu. Môžu pokojne 
dýchať zdravý vzduch  bez toho, 
aby sa zdržiavali namáhavým 
skladaním si masky z tváre. 

Pri reforme zdravotníctva vy-
chádzam z odkazu našich pred-
kov, teda z povier. Napríklad 
taká povera, že podkova prináša 
šťastie, a preto ju treba vešať 
doma nad dvere. Budete prekva-
pení, ale starí Slováci dobre ve-
deli, že podkova lieči. Mali ju nad 
dvercami zavesenú preto, lebo 

nemali na lekárov. Pritom akí 
boli zdraví! Keď ste zdraví, tak 
ste šťastní. Tu je pes zakopaný. 
Ak sa podkova dá zo steny dolu 
a priloží na choré alebo boľavé 
miesto na tele, razom je po bo-
lesti a chorobe. Najlepšie je však 
podkovu nosiť na krku neustále. 

Ako prívesok na spôsob magne-
tického náramku alebo kozmo-
disku. Najlepšie je zavesiť si na 
krk viaceré podkovy. Odporúčam 
najmä veľké podkovy na mohut-
ného koňa štajeráka.  Aby ste 
chápali, podkova je jednoduchý 
žiarič, ktorý vytvára okolo seba 
aktívne biopole, a tým ruší baci-

ly, vírusy a civilizačné choroby. 
Podkova funguje na opačnom 
princípe ako CT, ktoré vás pre-
svieti a zistí chorobu. CT nelie-
či , musíte po negatívnom náleze 
behať po lekároch. Piešťanské 
CT malo stáť milión eur. Nová 
podkova stojí od 2 ,50 eura.  Naši 
predkovia nezvolili tvar podkovy 
podľa obrysov konského kopyta. 
Potrebovali žiarič, aby koňa stá-
le lieči l . Keďže bolo dosť hlúpe, 
aby kôň nosil podkovy na krku, 
tak mu ich dali na kopytá. Cez 
podkovy mu do tela prúdilo veľa 
konských síl. Preto bol silný ako 
taký kôň. Že trepem? Nie menej 
ako všetci namočení do piešťan-
skej CT kauzy. 

Milan ZEMO

Zdravotníctvu pomôžu len a len povery

H U M O R E S K A

Spoliehať sa na slovenské 
zdravotníctvo je minimálne o 
zdravie, ak nie o život. Pomôže 
mu výrazná reforma. Musí byť 
však neošúchaná a netradičná 
– taká, akú nikto nikdy nena-
vrhol. Keď ma zrobí niekto od-
vážny z hlavného mesta stredo-
amerického štátu Belize Košíc 
ministrom zdravia, okamžite 
ju aplikujem. Mám rezolútne 
opatrenia, na ktoré by sa ne-
odvážil ani statočný a poctivý 
člen predstavenstva piešťan-
skej nemocnice raper Ego, čo 
naspieval revolučné CéTečko.  
Najprv zavediem zmenu v zdra-
votnej prevencii. Za všetko, čo 
je v človeku zlé, čiže aj za cho-

Trinásteho novembra 2014 vo veku sedemde-
siatjeden rokov svoju pozemskú púť ukončila bý-
valá matičná pracovníčka, historička, renomovaná 
znalkyňa problematiky Slovákov žijúcich v zahra-
ničí PhDr. Ľubica Bartalská. 

Narodila sa 21. mája 1943 v Záhorskej Vsi. Po 
ukončení štúdií začala pracovať v Matici slovenskej, 
ktorej zasvätila takmer celú profesijnú kariéru. Počas 
tridsiatich rokov svojho pôsobenia v MS pracovala 
v Literárnom archíve, neskôr na úseku špeciálnych 
bibliografi í v Biografi ckom oddelení Matice sloven-
skej. V roku 1971 sa začala orientovať na výskum 

krajanskej problematiky v Ústave pre zahraničných Slovákov MS. Od roku 1993 pra-
covala v Krajanskom múzeu MS a od roku 1995 v Dome zahraničných Slovákov ako 
vedeckovýskumná a neskôr ako vedúca pracovníčka. Keď v roku 2001 odišla do 
dôchodku, výskum dejín Slovákov žijúcich v zahraničí nezanechala a i naďalej mu 
venovala pozornosť. Do roku 2012 spolupracovala s Úradom pre Slovákov žijúcich 
v zahraničí. Na matičnej pôde so svojím príspevkom poslednýkrát vystúpila vo februá-
ri 2013 – v rámci programu medzinárodnej vedeckej konferencie Matica slovenská 
v národných dejinách, ktorá bola zorganizovaná pri príležitosti sto päťdesiateho vý-
ročia založenia našej najstaršej národnej kultúrnej a vedeckej inštitúcie. S Maticou 
slovenskou bola prepojená až do dnešných čias vďaka členstvu v redakčnej rade 
matičného zborníka Slováci v zahraničí. 

Ľubica Bartalská zanechala nemalé dielo orientované najmä na dejiny Slovákov 
žijúcich v zahraničí. Na jej počesť krajania z celého sveta publikovali niekoľko nekro-
lógov a spomienke na jej osobnosť venovali niekoľko desiatok vyznaní, z ktorých 
cítiť nielen obdiv k jej profesionalite, ale i osobný zármutok nad stratou výnimočného 
človeka. 

   Česť jej pamiatke!                                                            
 Zuzana PAVELCOVÁ 

Posledné zbohom Ľubici Bartalskej

N E K R O L Ó G
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Architek t Emil Bel luš poslu-
cháčom vštepoval,  že každé vý-
tvarné vyjadrenie v architek túre 
má zodpovedať  charakteru národa 
a prostredia. Za tvor ivú metódu, 
k torej sa pr idrž iaval,  možno pova-
žovať  aj  toto jeho vyjadrenie: „Vo 
svojej  dlhej a funkčne rozmanitej 
praxi som vždy venoval ve ľkú po-
zornosť  detai lom aj  prevedeniu 
všetkých remeselníckych prác, 
keďže som si včasne uvedomil,  že 
architek t ako integrujúca zložka 
výstavby má suverénne ovládať  aj 
všetky f inty povestných 20 reme-
siel.“

     
■  TRI K APITOLY
Životný osud Emila Bel luša 

má tr i  kapito ly:  štúdium architek-
túr y v Budapešt i  a Prahe do roku 
1933, ďalej  ve ľmi úspešné tvor ivé 
obdobie od konca štúdií  do päť-
desiatych rokov 20. storoč ia s tr-
valým poby tom v Brat is lave a na-
pokon roky 1940 – 1970, keď  bol 
profesorom archi tek túry na bra-
t is lavskej SVŠT a jedným z hlav-
ných zakladate ľov a formovate ľov 
architek tonického školstva na Slo -
vensku.

O jeho ž ivote a diele sa už 
ve ľa popísalo. Preto c i tác ie z do -
stupných kníh, štúdií  a č lánkov 
autorov  prof.  Dr. Mar t ina  Kusé-
ho, prof.  Matúša  Dul lu, architek-
tovej sestr y, akademickej mal iarky 
Eleny Bel lušovej,  dcéry Ing. arch. 
Jel ice Janotovej,  hist .  arch. K lá-
r y Kubičkovej a publ ic istky Viery 

Václavkovej  –  čo vyšl i  v rozpätí 
rokov 1984 až 2010 – v ložím ako 
kamienky do mozaiky o tomto slo -
venskom „architek tovi  noblesnej 
elegancie“...

■  V STOLÁRSKEJ RODINE     
Emil  Bel luš sa narodi l  v pred-

večer nástupu nového storoč ia 
pred sto pätnást imi rokmi (19. sep-
tembra 1899) v rodine vzdelaného 
stolárskeho majstra v Slovenskej 
Ľupč i;  mal ešte dvoch súrodencov 
– brata Daniela ( lekár) a sestru 
Elenu (maliarka a sochárka). Jeho 
predkovia z oboch strán mali  v ro -
dokmeni amsterdamského brusiča 
diamantov Campbel la,  k tor ý sa 
usadi l  v zámku v Slovenskej Ľup-
č i .  Napr iek tomu, že mladý Bel luš 
preži l  v Banskej Bystr ic i  iba šest-
násť  rokov svojho raného života, 
jeho väzba na mesto bola ve ľká. 
Tu ž i l  od t roch rokov, absolvoval 
ľudovú školu i  gymnázium, ban-
skobystr ické objek ty bol i  pr vý-
mi „modelmi“ jeho kresl iarskych 

a mal iarskych zač iatkov. Rodina 
bývala v dome na Dolnej ul ic i  č ís lo 
10. Na otca si  tak to spomína: „Náš 
otec bol dobrý kresl iar...  Ve ľmi sa 
o nás staral,  vždy si  našiel čas, 
aby si  s nami vyšiel do prírody. 
Neskôr sa ve ľmi zaujímal o naše 
štúdiá, o našich pr iate ľov. Správal 
sa k nám nie ako otec, ale ako ro -
vesník. Vedel všetko pochopiť,  ale 
predovšetkým bol naším vzorom. 
Keď  ako stolár začal kresl iť,  navr-
hovať  a vyrezávať  z dreva, ja som 
sa nielen díval,  ale ho aj nasle -
doval.  Používal som všetky dláta, 
k toré používal aj on...“ 

Otec mu zomrel pomerne 
mladý – šesťdesiatsedemročný, 
v roku 1942, matka o dvadsať t r i 
rokov neskôr. Rodinný hrob ro -
dičov na evanjel ickom c intoríne 
v Banskej Bystr ic i  je Bel lušovým 
dielom a v roku 1998 sem pocho-

val i  i  sestru Elenu. Emil Bel luš 
umrel v Brat is lave  pred t r idsiat imi 
piat imi rokmi – 14. decembra 1979 
ako osemdesiatročný.

■  MOST CEZ HRON  
Pre Banskú Bystr icu vy tvor i l 

osem projek tov, z k tor ých sa rea-
l izoval i  t r i !  Pr vý – oblúkový most 
cez Hron navrhol ešte ako vyso-
koškolák v roku 1922. Postavi l i 
ho pred deväťdesiat imi rokmi, no 
v noci z 26. na 27. ok tóbra 1944 
po pot lačení povstania ho zbom-
bardoval i .  Ostatné dva sú dodnes 
pýchou mesta pod Urpínom. Na 
Námestí SNP je to budova bývalej 
f i l iá lky Mestskej spor i te ľne praž-
skej (dnes Slovenská spor i te ľňa), 
postavená v roku 1936 so sgraf i -
tom Mar t ina Benku.

Projek t Národného domu zís-
kal v architek tonickej súťaži pr vú 
cenu a stavbu dokonč i l i  v roku 
1928. Pr iestorové kval i t y divadel -
nej sály so vstupným vest ibulom, 
ako aj  kaviarenskej a reštauračnej 

čast i,  jednotné č isté architek to -
nické tvaroslovie ex ter iéru i  inte -
r iéru, r iešenie architek tonického 
detai lu hovor ia o príchode si lného 
talentu na slovenskú architek to -
nickú scénu. Spolupráca s ban-
skobystr ickým mal iarom Júl iusom 
Flachem vo foyer i  a mal iarska 
výzdoba Frant iška Kyselu z Prahy 
v divadelnej sále sú zač iatkom po 
celý ž ivot pretr vávajúceho záujmu 
architek ta o uplatňovanie vý tvar-
ného umenia vo svoj ich budovách.

        
■  DVAJA V DOME
Vďaka rodinným väzbám bý-

val i  istý čas v jednom dome v Bra-
t is lave dvaja ve ľmi tvor iví  ľudia 
a neskoršie aj  národní umelc i – 
švagrovia .V roku 1933 si tot iž Emil 
Bel luš vzal za ženu Elenu Jamnic -
kú (narodi l i  sa im t r i  det i:  Emil ,  Pa-
vol a Jel ica). Manželk in brat Ján 
Jamnický bol známy avantgardný 
režisér a Bel luša uviedol do novej 
t vor ivej oblast i  – scénického vý-
tvarníctva. Bel luš mi loval divad-
lo, ale to, čo robi l  Jamnický, sa 
diametrálne odl išovalo od t radič -
ných scén, k toré v mladost i  v idel 
v Banskej Bystr ic i  č i  Budapešt i. 
Navrhol scény pre vyše dve desiat-
ky divadelných inscenácií  v Slo -
venskom národnom divadle v Bra-
t is lave v Jamnického poňatí – bez 
ma ľovaných kulís,  založené najmä 
na pôsobení svet la a str iedmych 
for iem. Ako autor scény sa skrý-
val pod pseudonymom Javor ale -
bo ich tvor i l  úplne anonymne. Bol 
pr vý  s lovenský scénograf, k tor ý 
si  uvedomoval,  akú dôleži tosť  má 
pôdorysné r iešenie scény, a to 
nielen pre reži jné aranžmán, ale 
aj  pre dramaturgický výklad hry 
(Boží č lovek, 1939; Keď  jubi lant 
plače, 1941; Tanec nad plačom, 
1943; Zdravý nemocný, 1943...).

■ FUNKCIONALISTICKÁ PARÁDA
Ako vznikalo jedno z najvý-

znamnejších funkcional ist ických 
diel v Európe – kolonádový most 
v piešťanských kúpe ľoch? Na prvý 
poh ľad jednoducho. Dodnes je na 
túto národnú kultúrnu pamiatku 
nádherný poh ľad. Je to najdlhší 
kr y tý most na Slovensku...

Ľudovít Winter, č inorodý ná-
jomca piešťanských kúpe ľov, dlho 
h ľadal architekta, k torý by navrhol 
pohodlný most cez Váh. Dozvedel 
sa, že z Prahy do Brat is lavy pr i -
š ie l  schopný mladý Slovák Emil 
Bel luš.  Vyh ľadal ho a zrodi lo sa 
najskvostnejš ie die lo s lovenskej 
archi tek túr y t ých č ias:  ko lonádo -
vý,  alebo ako ho sám tvorca nazý-
val  – sk lený most ,  keďže po celej 
jeho d ĺžke ho rozde ľuje elegantná 
presklená stena. V nej sú umiest-
nené dva lepty od Bellušovho pr ia-
te ľa Mar t ina Benku s názvami 
Piesne Detvy a Na salaši. Pr i vstu-
pe na most z centra Piešťan víta 
návštevníkov bronzová socha Bar-
lolamača od Rober ta Kühmaye-
ra. Most sprístupnil i  v roku 1933. 
Z jeho ďalších známych architek-
tonických diel hodno spomenúť 
oby tné domy v Brat islave (Vaj -
norská ul ica, Heydukova ul ica, 
Trenč ianska a Milet ičova ul ica, 
Björnsonova ul ica, Ružová dol ina 
a iné), propelerové stanice na bre-
hoch Dunaja, vodojem mesta Trna-
vy, hotel Devín a Národná banka 
na Štúrovej ul ic i v Brat islave, Spo-
r i te ľňa v Mar t ine, Okresný súd vo 
Zvolene č i  pomníky generála M. R. 
Štefánika v Košic iach a Brezne...

Architekt noblesnej elegancie

Jeho ž iac i  z  v ysoke j  ško ly  s i  čas to  spomína jú  na  svo jho pro fesora ,  k to r ý  im zdôra zňova l :  „Všet -
ko,  čo rob íme,  máme rob i ť  s  l áskou a  z an i e ten ím p re  vec .  Treba mať  s t á l e  p red očami ,  že  to 
rob íme p re  č loveka .“  Jeho nas l edovn íc i  sa  rad i  v rac a jú  a j  k  j eho p racovnému pr ís tupu ,  keď  p r i -
pomína l :  „ Do ka žd e j  p rác e  t reba vn i esť  c e lý  svo j  in te l ek t ,  e r ud íc iu ,  c i t  a  c e l é  d i e lo  konc epčne 
dopracovať  a ž  do d e t a i lu  v  j eho kompl exnost i  a  har móni i .“ 

Tvorba Emila Belluša sa stala hodnotnou súčasťou slovenskej kultúry

Pavol M. KUBIŠ –  Foto: archív autora

Návrat nevzdialenej maliarky
Vrcholia podujatia k storočnici M. Medveckej

Žilinský samosprávny kraj vyhlásil rok 2014 pre región Oravy 
ako Rok osobnosti  Márie Medveckej. Stalo sa tak pri príležitosti 
stého výročia narodenia tejto národnej umelkyne. Oravská galéria 
v Dolnom Kubíne, ktorá vlastní podstatnú časť jej umeleckej po-
zostalosti a tridsaťpäť rokov ju prezentuje v Galérii M. Medveckej 
v Tvrdošíne, pripravila celý rad podujatí, ktoré sa viažu k tomuto 
významnému jubileu. 

S to r o čn i c a  M á r i e  M e d ve c -
ke j  b o l a  v  j u b i l e j n o m  m e m o r i á l -
n o m  i t i n e r á r i   c e l ko m  p o c h o -
p i t e ľn e  n a j p ev n e j š i e  s p o j e n á 
s  t v r d o š í n s ko u  k ú r i o u ,  kd e 
j e  v  s tá l e j  ex p oz íc i i  b ez m á l a 
d ves to s e d e m d es i a t  au to r k i -
nýc h  d i e l   z  r ôz ny c h  o b d o b í 
j e j  ž i v o t a  a  t vo r by,  a ko  t o  p r e -
c íz n e  p r i b l i žu j e  r ozs i a h l y  o b -
r azov ý  s p r i evo d c a  v ýs tav ný m i 
p r i e s to r m i  –  v yd a ný  p r áve  p r i 
t e j t o  p r í l ež i t o s t i .  

R i a d i t e ľ ka  O r avs ke j  g a l é -
r i e ,  a u to r ka  v ýs tav n é h o  ko n -
c e p t u  i  k u r á t o r ka  P h D r.  Eva 
Ľu p tá ková  p o  s ko n če n í  s ezó -
ny   v  Tv r d o š í n e  p r e n i e s l a  d i e l o 
M á r i e  M e d ve c ke j  z  j e j  r o d i s ka 
d o  m a t e r s ke j  o b r az á r n e  v  D o l -
n o m  K u b ín e ,  kd e  j e j  p r o f i l ov ú 
ko l e kc i u  s p r í s t u p n i l i  p o  t r o c h 
d es a ť r o č i a c h  13 .  n ove m b r a 
t o h to  r o ka  a  u m e n i a m i l ov n á 
ve r e j n o s ť  s i  b u d e  m ô c ť  p oz r i e ť 
t e n to  n a j r ozs i a h l e j š í  s ú b o r 
m a l i a r k i nýc h  p r á c  a ž  d o  11.  j a -
n u á r a  2 015 .   N áv š t ev n íc i  p o p r i 
b ez p r o s t r e d n o m  zá ž i t k u  z  v n í -
m a n i a  c ha r a k te r i s t i c k ýc h  d i e l 
„ m a l i a r k y  O r av y “  t u  m a j ú  k  d i s -
p oz í c i i  n i e l e n  s p o m í n a n ú  r e -
p r eze n ta čn ú  v ýs tav n ú  r u kovä ť , 
a l e  a j  s p o m i e n kové  P r íb e hy, 
o b s a h u j ú c e  j e j  ko r e š p o n d e n -
c i u  s  p r i a t e ľm i ,  i  ďa l š í  k n i ž ný 
t i t u l  K r e s by,  d o p l n e ný  b á sňa m i 
Ľu b o m í r a  F e l d e ka  v  g r a f i c ke j 
ú p r ave  M i r o s l ava  C i p á r a . 

A ko  s a  u vá dza  a j  v  t ýc h to 
p r o p a g a čnýc h  p u b l i ká c i á c h , 
M á r i a  M e d ve c ká  s a  p o  š tú d i á c h 
v  B r a t i s l av e  (19 42  –  19 4 5 ) ,  v o 
V i e d n i  (19 4 5  –  19 4 6 )  a  v  P r a h e 
(19 4 6  –  19 47 )  v r á t i l a  n a t r va l o 
n a  r o d n ú  O r av u  a  s p o l u  s  m a n -
že l o m ,  a ka d e m i c k ý m  m a l i a r o m 
C t i b o r o m  B e l a n o m  s a  p o p r i 
t vo r i ve j  p r á c i  i n te nz í v n e  ve n o -
va l i  a j  k u l t ú r n o - s p o l o če n s ke j 
a  o r g a n i z á t o r s ke j  č i n n o s t i , 
k t o r e j  v ýs l e d ko m  b o l  a j  v z n i k 
O r avs ke j  g a l é r i e .  V ýs tav ný -
m i  a  o sve tov ý m i  a k t i v i t a m i  o d 
ko n c a  š t y r i d s i a t y c h  r o kov  a ž 
d o  p o l ov i c e  š es ťd es i a t yc h  r o -
kov  2 0 .  s to r o č i a  s a  v ý z n a m n e 
p o d i e ľa l a  n a   r oz vo j i  v ý t va r n e j 
k u l t ú r y  O r av y  a  k l i e s n i l a  c es -
t u  n a  p o c h o p e n i e  v ý t va r n é h o 
u m e n i a  v  p r o s t r e d í ,  kd e  s a 
s  n ím  ľu d i a  d ov te d y  n e m a l i 
m ož n o s ť  s t r e ta ť . 

Emil SEMANCO – Foto: autor

P O Z N Á M K A

A k  n i e k to  n es t i h o l  v ýs tav -
n ú  s ezó n u  v  G a l é r i i  M .  M e d -
v e c ke j  v  Tv r d o š í n e  a l e b o  s a 
m u  v i d í  O r ava  p r í l i š  v zd i a l e n á , 
o d  18 .  n ov e m b r a  t o h to  r o k u  s a 
m ôže  s o  ž i v o t o m  a  s  t vo r b o u 
u m e l k y n e  o b oz n á m i ť  p r i a m o 
v  n a š o m  h l av n o m  m e s te .  O r av -
s ké  k u l t ú r n e  s t r e d i s ko  v  D o l -
n o m  K u b ín e ,  O b e c  O r avc ov 
v  B r a t i s l av e ,  m e s to  Tv r d o š í n 
a  N á r o d n á  b a n ka  S l ove n s ka 
p r i p r av i l i  v  ú s t r e d í  N B S  n a 
N á m e s t í  I .  K a r va š a  ďa l š i u  zo 
s é r i e  s p o m i e n kov ýc h  s l áv n o s -
t í  n a  v ý z n a m nýc h  o r avs k ýc h 
d e j a te ľov.  P o  p r i b l í že n í  a  s p r í -
t o m n e n í  o d kazu  R u d o l f a  D i l o n -
g a ,  A n t o n a  B e r n o l á ka  č i  J o -
ze f a  C u b ín ka  p a t r i a  v ýs tav n é 
p r i e s to r y  t e j t o  b a n kove j  c e n t -
r á l y  M á r i i  M e d ve c ke j ,  k t o r á 
s a  ko n c o m  p ä ťd es i a t yc h  r o kov 
m i n u l é h o  s to r o č i a  svo j ím  g r a -
f i c k ý m  r i e š e n ím  s ta l a  v í ťazkou 
s ú ťa že  n a  čes ko - s l ovens kú 
d es a ť ko r u n á č k u .  S y m b o l i c -
k y  a j  v  s p o m i e n ka c h  s a  t a k to 
o p ä ť  v r á t i l a   n a  p ô d u  v r c h o l n e j 
b a n kove j  i n š t i t ú c i e .  N a  a u to r -
k u  s i  p r i  t e j t o  p r í l ež i t o s t i  p r i š l i 
zas p o mína ť  a j  M a r ta  C i s á r i -
ková  a  M a r g i t a  H l avá č i ková  – 
„ d i evča tá  z  d es a ť ko r u n á č k y “ .  
S ú ča s ťo u  p o d u j a t i a  j e  v ýs tava 
o r avs k ýc h  n e p r o f es i o n á l nyc h 
f o to g r a f ov  s  n áz vo m  I n š p i r o -
va n í  O r avo u ,  n a  k to r e j  s ú  p r e -
ze n tova n é  s n í m k y  z  l e t n é h o 
p l e n é r u  u s p o r i a d a n é h o  p r áve 
n a  p o čes ť  m a l i a r k i n h o  j u b i -
l ea .  V ýs tav u ,  k to r á  p r i b l i žu -
j e  a j  h i s tó r i u  v z n i k u  a  e m i s i e 
d es a ť ko r u n á č k y,  d o p lňu j ú  t i ež 
p o r t r é t n e  s n í m k y  a u t o r k y  o d 
š t y r i d s i a t y c h  r o kov  p o  o s e m -
d es i a te  r o k y.    
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Pocty z čínskej Zlatej magnólie

Arcibiskup chválil matičné aktivity

Laureáti Litteras MemorialesŽ i l i n s k ý  Pet er  Pa n  s a  v  Ša n g h aji  p á č i l  d i vá kom  aj  p orot e

Roztlieskali Kľačancov

Šachisti pod Urpínom                                                                                                                           

Ďalšie výzvy matičiarov

Najstaršie profesionálne báb-
kové divadlo na Slovensku sa pred-
stavilo hrou Peter Pan. Inscenácia 
vznikla na motívy svetoznámej 
rozprávky škótskeho dramatika, 
novinára a spisovate ľa  Jamesa 
M. Barr ieho, ktorú upravil a s diva-
delníkmi spod Dubňa  naštudoval 
režisér Peter Palik. O úspešnom 
predstavení  r iadite ľ ži l inskej báb-
kovej scény Peter Tabaček povedal: 
„V inscenácii dominuje originálna 
scénograf ická zložka, dokonalá ani-
mácia s bábkami i samotná obrazi-
vosť, ktorá tak prirodzene komuni-
kuje aj  s medzinárodným publikom.“ 

■ NESTARNÚCI PETER PAN
Pôsobivá l i terárna predlo-

ha o chlapcovi, čo nechcel nikdy 
zostarnúť, a o jeho dobrodruž-
stvách vo f ik tívnej Zemi nezemi, 
ktorá vznikla presne pred sto desia-
t imi rokmi, tak potvrdi la svoju prí-

ťažlivosť aj vo vzdialenej a men-
tálne inakšie or ientovanej Čínskej 
republike. Medzinárodná porota 
zvlášť ocenila kvality  a herecké 
majstrovstvo ži l inského súboru, 
keď medzi desiat imi účastníkmi 
fest ivalu pocti la ich inscenáciu Ce-
nou za výnimočné predstavenie. Za 
stvárnenie postavy Petra Pana zís-
kal Ján Demko najvyššiu individuál-
nu poctu – Cenu za herecký výkon. 

■ POTEŠILI AJ SLOVÁKOV
Žilinskí bábkar i popr i čínskom 

obecenstve potešil i  aj slovenské 
deti a ich rodičov ži júcich v Šan-
ghaji predstavením Najlepšia roz-
právka o Červenej č iapočke, ktoré 
zahrali mimo divadelných pr iesto-
rov v prítomnosti zamestnancov 
slovenského konzulátu.  Bábkové 
divadlo Žil ina bolo jediným slo-
venským súborom, ktorý sa mohol 
na tomto prestížnom divadelnom 

fóre prezentovať a reprezentovať 
tak Slovenskú republiku a Žil inský 
kraj aj vďaka f inančnej podpore Mi-
nisterstva kultúry SR a Žil inského 
samosprávneho kraja, ktorý je jeho 
zr iaďovate ľom. 

Predseda Žil inského samo-
správneho kraja Juraj Blanár na 
margo úspechu bábkarov spod 
Dubňa uviedol: „Bábkové divadlo 
Žil ina je nosite ľom kvality a už dlhé 
roky šír i v zahraničí dobré meno 
Slovenska i celého Žil inského kra-
ja. Aj preto som rád, že f inišujeme 
na rekonštrukcii divadelných pr ies-
torov, pretože súbor s takýmito 
výsledkami jednoducho potrebuje 
kvalitné zázemie a moderné vyba-
venie.“ 

Zrekonštruované pr iestory 
Bábkového divadla v Žil ine, f inan-
cované z eurofondov a rozpoč tu 
ŽSK, otvor ia brány ešte v tomto 
roku.

A rc ib iskup B.  Bober  sa zú -
častn i l  na hodine náboženst va, 
kde sa ho nadaní   ž iac i  pý ta l i 
na jeho bohat ý  ž ivot  zasväte -
ný pastoračnej  č innost i .  C i r kev-
ný hodnostár  mal  čo rob i ť,  aby 
odpovedal  na množst vo otázok 
jasovských š t v r tákov.  Tí  mu po -
tom predv ied l i  komponovaný 
program z ložený z  prednesov 
básní  a  náboženských p iesní, 
k toré o tca arc ib iskupa nesmier-

ne poteš i l i .  T iež mu venoval i  ob -
raz,  k tor ý  arc ib iskupov i  –  pod ľa 
v lastných s lov –  bude d lho pr i -
pomína ť  skve lú  atmosféru te j to 
bezprost rednej  v iz i t y.  Na ve ľ -
kom p látne ško lác i  nama ľova-
l i  symbo l ický koráb,  k tor ý  nám 
v ž ivote  pomáha prep láva ť  s ta -
ros ťami  i  rados ťami  všedného 
ž ivota,  a  všetc i  sa naň  podpísa l i . 
Na záver  návštev y  s i  arc ib iskup 
v  spr ievode svo jho c i r kevného ta -

Najvyššie uznanie župy tento-
raz poputuje aj do rúk dlhoročného 
r iadite ľa Biograf ického  ústavu MS 
Augustína Maťovčíka za mimoriad-
ny prínos v oblasti l i teratúry a l i -
terárnej histór ie. A. Maťovčík je 
autorom mnohých l i terárnych diel 
o slovenskom národnom obrodení 
a životopisov spisovate ľov a ná-
rodných dejate ľov. Od roku 2013 
zastáva funkciu r iadite ľa Odboru 
správy a výskumu pôvodných pra-
meňov Slovenskej národnej knižni-
ce v Mar tine. 

Ži l inská župa udelí cenu aj 
známemu ľudovému umelcovi Ľu-
bomírovi Páričkovi pr i príležitosti 
významného životného jubilea. 

V Turci i na celom Slovensku je 
známy ako zručný výrobca ľudo-
vých hudobných nástrojov č i in-
terpret na pastierskych trúbach. 
Azda niet u nás folklórneho podu-
jatia, na k torom by neúč inkoval. 
Našu vlasť neraz reprezentoval aj 
na medzinárodných podujatiach.
V Národnom dome Slovenského 
komorného divadla v Mar tine  si 
13. decembra preberie z rúk župa-
na Juraja Blanára Pamätnú plake-
tu Lit teras Memoriales aj niekdajší 
ži l inský hokejista Dušan Ondruš, 
tiež autor publikácie Žil inský ho-
kej, k torý sa nedávno dožil sedem-
desiatich piatich rokov. 

(rr)

Súbor zo Žabokriek  tu uviedol šty-
ridsiatu štvrtú reprízu spevohry Maľo-
vané na skle. Pred začiatkom skvelého 
predstavenia si prítomní uctili pamiatku 
Milana Zajasenského, ochotníka z Byst-
ričky a významného funkcionára Dob-
rovoľného hasičského zboru v Martine. 
Stopäťdesiat divákov v sále kultúrneho 
domu potom nadšene aplaudovalo vý-
konu Pavla Fabra v úlohe Jánošíka, 
malým zbojníkom Timotejovi a Adamovi 

Kalnickým, čertovi v podaní Martina 
Zachara, ktorý študuje na Súkromnom 
hudobnom a dramatickom konzervató-
riu v Martine. Dievčatá, anjel, zbrojnoši, 
ba aj smrtka roztlieskali a rozospievali 
celé publikum. Úprimne poďakovanie 
Kľačanci adresujú vedúcej ochotnícke-
ho divadelného súboru Dáši Kalnickej 
a ostatným divadelníkom želajú ďalšie 
podobne vydarené predstavenia.

(rr)

Víťazom sa stal Tomáš Krňan, 
kanadský reprezentant, pôvodom 
Slovák z Banskej Bystrice. Druhý 
skonč i l hráč ŠKM Stará Ľubovňa  
Marián Jurčík a tretí  Rastislav 
Briestenský, víťaz z roku 2011 z ŠK 
Slovan Bratislava. Víťazkou kate-
górie  bola  Andrea  Briestenská, 
druhá bola Rebeka Nadzamová a 
tretia  Sofia Nadzamová, obidve 
zo ŠK Slávia Košice.  V kategó-
rii seniorov  zvíťazil Jozef Gregor 

pred  Jozefom Sedlárom, obaja 
z PŠK Banská Bystrica, a tretí 
skonč i l Lorenco Salamon z ŠK Ju-
nior. Najlepším hráčom BBSK  sa 
stal iba štrnásťročný  Viktor Haring 
z ŠK Junior CVČ Banská Bystri-
ca. V pomerne  silne obsadenom 
turnaji sa darilo aj  mládežníckym 
kategóriám. Z celkového počtu 
tr idsiatich piatich hráčov štyria sa 
umiestnili v TOP 1.                           

(ik)

Po prerokovaní týchto výziev 
Krajská rada  MS Banskobystrické-
ho kraja po zvážení všetkých argu-
mentov v diskusii podporuje   obidve 
výzvy krajských rád, stotožňuje sa
v plnom rozsahu s argumentmi, ktoré 
výzvy uvádzajú, a  žiada výbor Ma-
tice slovenskej o zvolanie mimoriad-
neho valného zhromaždenia Matice 
slovenskej.  „Krajská rada Matice 
slovenskej  Banskobystrického  kra-
ja  sa obracia na  všetky okresné 
rady MS, miestne odbory MS a od-
bory Mladá Matica v Banskobystric-
kom kraji  s výzvou, aby na svojich 
zasadnutiach čo v najkratšom čase  
oboznámili  svojich č lenov  s obsa-
hom Výzvy KR MS Košického kraja, 
Výzvy KR MS Nitrianskeho kraja a 

po vlastnom uvážení  prijali k vznik-
nutej situácii  vlastné  stanovisko  
smerujúce k podpore zvolania mi-
moriadneho valného zhromaždenia 
Matice slovenskej,“ uviedol predse-
da KR I. Kovačovič.

Podobne zareagovala aj Kraj-
ská rada MS Žilinského kraja.  
„Vyzýva všetky krajské, okresné 
a oblastné rady, miestne, záujmové 
a vedecké odbory MS, č lenov výbo-
ru MS, aby podporili výzvu na zvo-
lanie mimoriadneho valného zhro-
maždenia Matice slovenskej v roku 
2015, ktoré zhodnotí súčasnú situá-
ciu v MS s možnosťou voľby nových 
orgánov Matice slovenskej,“ uviedol 
Ľ. Kraľovanský, predseda rady. 

(red)                                  

Bábkové d ivad lo  Ž i l ina  sa  v  minu lých dňoch zúčast n i lo  na  š t v r tom roční ku med z inárodného 
bábkového fes t iva lu  Z la t á  magnól ia  v  Šangha j i   v  Č ínske j  repub l ike .  Na te j to  súťa ž ne j  p reh l i adke 
úč inkova lo  t r inásť  d ivad e lných súborov z  d es ia t i ch  k ra j ín  sve t a  a  ž i l insk í  bábkar i  na  ne j  z íska l i 
Cenu z a  mimor iadne preds t aven ie  a j  ind iv iduá lnu Cenu z a  hereck ý v ýkon . 

Jasovskí matičiari  v minulých dňoch pripravili nie každodenné  stretnutie. Arcibiskup Košickej arcidiecé-
zy Mons. Bernard Bober zavítal do základnej školy v Jasove, kde sa stretol s jej vedením a so žiakmi. 
Vzácneho hosťa privítala riaditeľka školy PaedDr. Alžbeta Mačatová, ktorá mu odovzdala kyticu kvetov 
 a hodnotné knižné publikácie  z Vydavateľstva Matice slovenskej. 

Ž i l inská k ra jská samo správa sa  p r ip ravu je  na  ude ľovan ie 
svo j ich  na j v yš š ích v y znamenaní  p re  o sobno st i ,  k to ré  sa  v ý -
znamným spôsobom pr ič i n i l i  o  roz vo j  reg iónu.  Kým v  minu -
lom roku Cenou Ž i l inského samo správneho k ra ja ,  Pamätnou 
p lake tou č i  L i t t e ras  Me mor ia le s  poc t i l i  t r i  ženy –  vo jnovú ve -
te ránku M ár iu  Pe lc rovú ,  in te r p re tku ľudov ých p ie sn í  He lenu 
Z áhradn íkovú a  a t lé tku Luc iu  K locovú –  t en toraz  sú me dzi  v y -
b ra t ými  v ýn imočnými  o sobno sťami  t ra ja  muži ,  p r ičom jeden 
z  n ich je  úzko spo jený s  M at icou s lovenskou.

V Turčianskych Kľačanoch si azda ešte aj podnes spomínajú na ne-
všednú kultúrnu udalosť, ktorá sa odohrala v miestnom kultúrnom 
dome v uplynulých dňoch. Doslova odohrala, lebo Miestny odbor 
Matice slovenskej a obecná samospráva  sa rozhodli do tejto obce 
pozvať ochotníkov zo Žabokriek. A urobili veľmi dobre.

V Banskej Bystrici sa uskutočnil tradičný šachový turnaj OPEN Banská Byst-
rica o Pohár MO MS. Tento už osemnásty ročník sa konal na počesť Dňa 
ústavy a vyše sto hráčov si na ňom zmeralo sily v rapid šachu, ktorý sa hral 
švajčiarskym systémom na deväť kôl s tempom 2 x 40 min. + 10s/ťah.              

Krajské rady  Matice slovenskej  Banskobystrického a Žilinského kraja na 
svojich riadnych zasadnutiach  18. 10. v Banskej Bystrici a 4. 11. V Žiline 
prerokovali znenie Výzvy Krajskej rady Košického kraja zo 16. 9. 2014, 
ako aj znenie Výzvy Krajskej rady MS Nitrianskeho kraja z 8. 10. 2014, 
ktoré boli v plnom znení zverejnené v 42. čísle  Slovenských národných 
novín aj s reakciou predsedu MS. 

Ne v š e d n á  n á v š t e v a  m e d z i  j a s o v s k ý m i  š k o l á k m i    

Peter KUBICA – Foto: autor

j omníka prezre l  p r iestor y  ško ly. 
Oceni l  abso lú tnu č i s to tu  učební 
a  pr iestorov,  a le  a j  v ybavenie 
kab inetov a  kva l i tné pracovné 
podmienky pre uč i te ľov,  s  aký-
mi  sa môže pochvál i ť  málok toré 
ško lské zar iadenie.   A rc ib iskupa 
Bobera zau ja l i  a j  ak t iv i t y  na roz-
vo j  národnej   ku l túr y,  k toré  zdo -
b ia   jasovský Miestny odbor  Ma-
t ice s lovenskej ,  č i  sú  to  k ra jské 
mat ičné fest iva ly  Jasovský z la t ý 
s láv ik ,   Hronského Jasov,  a le  a j 
Jasovská mat ičná paráda a lebo 
s lávnostné akadémie pr i  p r í lež i -
tost i  v ý roč í  národných budi te ľov, 
pr i  k to r ých už v iac rokov úč inne 
pomáha a j  vedenie  ško ly.  

„Som ve ľmi  rád,  že som mal 
možnos ť  navšt ív i ť  t akú nádher-
nú ško lu.  Na hodinách v yučova-
n ia  v lád la  obdivuhodná pracov i -
tos ť  a  d isc ip l ína,  všade  č i s to ta 
a ve ľmi mi l í  ž iac i  a  pedagógov ia. 
Zauja l i  ma a j   pest ré mat ičné ak-
t iv i t y,  k toré sú také pot rebné pre 
rozvo j  naše j  národnej  ku l túr y. 
V idno,  že vedenie  ško ly  na če le  
s  r iad i te ľkou ško ly  Dr.  A lžbe -
tou Mačatovou  sa o tú to ško lu 
a je j  ž iakov a pedagógov s tará 
s  ve ľkou láskou,“  v y jadr i l  sa 
o návšteve  arc ib iskup B.   Bober.  

Text a foto: František MRVA
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„Popri pravde aj dobré mravy, 
rovnako ako bontón či vkus, po-
máhajú viesť dobrý život. V každej 
spoločnosti,“ toto je citát, s kto-
rým nemožno nesúhlasiť. Ktosi 
o mne napísal, že som sa stal pred-
sedom Matice zo ziskuchtivosti, že 
– keďže mám „ľahké pero“ – zne-
užívam svoju funkciu na vydáva-
nie vlastných kníh v matičnom vy-
davateľstve, v ktorých prekrúcam 
fakty a hanobím našich velikánov, 
že sú to knihy, ktoré sa nečítajú, 
že sa zúčastňujem na matičných 
akciách iba na „sebaprezentáciu“, 
a tak podobne.  

Preto začnime pravdou: pred 
príchodom do Matice pracoval 
som v banke s inými fi nančnými 
možnosťami, ako má Matica, tak-
že v Matici nie som pre „zisk“; na 
vydávanie vlastných kníh v ma-
tičnom vydavateľstve zháňam 
sponzorské peniaze, napríklad na 
knihu Zemplínske nebo, ktorá čo-
skoro vyjde, „našiel“ som dvetisíc 
mimomatičných eur; kritizovaná 
kniha Bernolák (román) je vypre-
daná; a keďže išlo o román, zrej-
me je prípustná fi kcia.  (A. Mach 
v rozhovore s budapeštianskymi 
Bernolákovcami, ktorí v roku 1943 
skutočne navštívili Slovensko, 
porovnáva Štúra s Hitlerom – toto 
prirovnanie je naozaj Machovým 
„vynálezom“, dá sa povedať, že 
ide o citát.) Aj predseda Matice má 
zrejme právo písať knihy v podobe 
románov, veď aj koľkí iní píšu. 

A teraz k dobrým mravom, bon-
tónu a vkusu: dobrým mravom je 
prísť tam, kde človeka pozvú, bon-
tónom je vystúpiť, ak o vystúpenie 
požiadajú, a vkusom je nerečniť 
dlho a nepreplietať piate cez devia-
te, ale hovoriť krátko a k veci. Na ma-
tičné akcie mám týždenne desiat-
ky pozvánok.

Milí čitatelia, prepáčte akési 
„vybočenie z radu“ v rámci mo-
jich „koncových úvah“. Toto som 
však potreboval oznámiť tým, ktorí 
z času načas – neverím, že úmysel-
ne – dezinformujú všetkých naoko-
lo. Píšu, čo píšu asi len preto, lebo 
z novembrových ideálov nám už 
ostal jediný: možnosť ešte stále – 
chvalabohu – otvárať ústa nie iba 
pri jedení.

P R I P O M Í N A M E  S IMarián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

O pravde, mravoch, 
bontóne a vkuse

Mat ič iar i  v Ivanke pr i  Ni t re pr i -
pravi l i  už s iedmy ročník spo -
mienok na Mar tu Longauerovú 
– jednu z najproduk tívnejších 
s lovenských dramat ických spi -
sovate l iek pr vých desaťroč í  20. 
storoč ia,  k torá časť  svojho ž i -
vota preži la práve v te j to obc i. 
Spisovate ľka, vystupujúca pod 
pseudonymom Myr ta,  teta Myr-
ta alebo Podjasienková, sa na-
rodi la v roku 1888 v Bobrovc i. 
Od roku 1920 ž i la v Ivanke pr i 
Ni t re,  kde aj  zomrela.  Miestny 
odbor MS na uctenie s i  pamiat-
ky te j to výnimočnej autorky 
každý rok pr ipravuje l i terár-
nu súťaž v prednese poézie 
a prózy určenú pre det i .  T ie 
súťažia v t roch vekových ka-
tegór iách. Na tohtoročnom už  
s iedmom ročníku sa zúčastni l i 
t r i  desiatky súťažiac ich, pr ičom 
všetkých organizátor i  odmeni l i 
krásnymi knihami a darčekový-
mi balíčkami. 

(mr)

Pre kultúru v  meste je nenahraditeľný

Myslia na budúcnosť inštitúcie

Vlasť v srdci

Spomínali na 
dramatičku

„ Návštevnos ť  a  záu jem o 
k rúžky je  za pos ledné obdo -
b ie  na j lepš ia ,  no podmienky sú 
čoraz ťažš ie,“  konštatoval  r ia -
d i te ľ  Domu MS Jozef  Černek. 
„S úradom práce máme v yn ika j -
úcu spo luprácu.  K rok po k roku 
sk ráš ľujeme pr iestor,  k tor ý  to  už 
nev yhnutne pot rebu je.  Do konca 
roka chceme mnohé oprav i ť  a 
v ynov i ť  a  rozší r i ť  a j  soc iá lne za -
r iadenia ,  kapac i tne sú nev yhovu-
júce,“  hovor í  J .  Černek.  „Vo ves -
t ibu le a na chodbách na poschodí 
pr ibudnú ga lér ie.  Pr vá vern isáž 
sa uskutočni la  už  15.  ok tóbra 
pod názvom Ško la ví t varn jeho 
umeň ja ,  k torú uspor iadalo miest -
ne Regionálne osvetové cent rum. 

Ako mnohé inš t i túc ie  pat -
r iace pod Mat icu s lovenskú a j 
komárňanský Dom MS má f i -
nančné prob lémy.  Najhorš ia  s i -
tuác ia bo la pred dvomi  rokmi, 
keď  p rev ysoký účet  za p lyn 
hroz i lo  zat voren ie  ve ľke j  d i -
vade lne j  sá ly.  Č innos ť  k rúž-
kov bo la ohrozená.  Kul túrny s tá -
nok napokon pomohl i  zachráni ť 
komárňanskí  pr iazn ivc i  ku l túr y, 

k tor í  sa v yzb iera l i  na čas ť  nedo -
p latku za p lyn.

Pre ku l túru v  meste je  pr i tom 
Dom Mat ice s lovenske j  nenahra -
d i te ľný.  A j  v  našom t ýždenníku 
neraz in formujeme o ak t iv i tách 
d ivadelného súboru Drama ťák 
Gymnáz ia Ľ .  J .  Šuleka,  k tor ý  má 
takmer po l  s tovky č lenov a v  re -
per toár i  množst vo úspešných 

predstavení.  Do povedomia ve -
re jnost i  sa dosta l  na jmä š t yrmi 
pôvodnými  muziká lmi .  Dom MS 
v yužíva jú  a j  fo lk lórom inšp i rovaní 
S lovenskí  rebe l i ,  k to r í  často v y-
s tupujú  v  zahranič í  a  s  osemde -
s iat imi  č lenmi  v  n ieko ľkých gene -
rác iách neodmys l i te ľne pat r ia  ku 
ko lor i tu  mesta. 

Jana PIPÍŠKOVÁ

V minulých dňoch mat ič ia r i 
z  Dúbravky spo ločne so s taro -
mestskými  ko legami  uskutočni l i 
poznávac iu  exkur z iu  po t rase 
Dobrá voda,  Do lná Krupá a Tr-
nava k  b l íž iac im sa v ýroč iam 
berno lákovcov a š túrovcov,  za -
k ladate ľov sp isovného jazyka. 
Pok lon i l i  sa pamiatke Jána Ho l lé -
ho,  k torého dvestot r ids ia te  v ýro -
č ie  narodenia  s i  budeme onedlho 
pr ipomína ť.  Ž ivot  a  t vorba v ý-
znamného berno lákovského bás -
n ika,  k tor ý  fo rmoval  s lovenský 
poet ický jazyk  eposom Sväto -
p luk,  se lankami ,  ža lospevmi ,  bá -
jami  o  pôvode S lovanov,  zau ja l i 

š t y r idsa ťpä ť  mat ič ia rov s  de ťmi. 
V jeho pamätne j  izbe mal i  mož-
nos ť  v id ie ť  s lávne dokumenty, 
k toré pr ipomínajú rok 18 42,  keď 
Š túr  pr iš ie l  za Ho l lým v Maduni -
c iach,  aby odsúhlas i l  vzn ik  nove j 
sp isovnej  s lovenč iny.

Návšteva kaš t ie ľa v  Do lne j 
K rupej  im umožni la  spozna ť  na j -
k ra jš iu  v id iecku k las ic is t ickú ar-
ch i tek túru z  č ias  jeho maj i te ľov, 
k tor í  mal i  b l ízky vz ťah s  hudob -
ným sk ladate ľom Ludwigom van 
Beethovenom, k tor ý  tu  v y t vor i l 
n iek toré svo je  známe sk ladby,  čo 
dokumentu je tamojš ie  hudobné 
múzeum. Počas exkur z ie  navšt í -

v i l i  a j  ku l túrne cent rum západné -
ho S lovenska Trnavu,

kde je  množst vo pamiatok , 
k toré mat ič ia rov a j  ich ško lopo -
v inné rato lest i  zau ja l i .  Pot v rd i l i 
to  úp lné  odpovede na otázky, 
k toré det i  zodpovedal i  v  pr ip ra -
venom kvíze pr i  návrate domov. 

Mat ič ia r i  z  Dúbravky tak dô -
k ladne sp ln i l i  zámer  akc ie.  Jed i -
né,  čo sa im na exkur z i i  nepá-
č i lo,  bo la  skutočnos ť,  že naše 
ku l túrne inš t i túc ie  nemajú an i 
zák ladný propagačný mater iá l , 
k tor ý  by v iac propagova l   naše 
pamät ihodnost i .

Kveta SLYŠKOVÁ

Č l enov ia  a  sympat i z an t i  mat ične j  o rgan i z ác i e  v  Komár ne z ača l i  nedávno s  opravou p r i es to rov 
t amojš i eho Domu M at ic e  s lovenske j ,  k to r ý  u ž  má z a  sebou po ls to roč i e  ex is tenc ie  a  dnes už  mno -
hé j eho z a r iad en ia  nev yhovu jú .  Mnohé p rác e rob ia  ak t iv is t i  svo jpomocne,  časť  z  n ich v ykonáva 
ak t ivačné c ent r um úradu p rác e .

M at ic a  s lovenská v  Dúbravke ak t ívne spo lupracu je  so ško lami ,  aby p re  budúcnosť  ná rodne j  in -
š t i túc i e  p r ip rav i la  č inorodý doras t .  Symbióz a s t a r še j  a  mlad še j  g enerác i e  v  tomto b ra t i s lavskom 
obvod e sa  pomaly,  a l e  i s te  udomácňuje .  Spo ločné v ys túp en ia  vo fo lk ló r nom súbore ,  exkur z i e , 
súťa že a  ďa lš i e  ak t iv i t y  sú  tu  samoz re jmosť.

29. novembra
– stošes ťdesiatpä ť  rokov 

od narodenia národovca, práv-
nika,  pos lanca uhorského sne-
mu za mikulášsky okres Jána 
Ružiaka (1849 – 1921),  s igna-
tára Mar t inskej  dek larác ie 

– pred s to dvadsiat imi 
rokmi sa narodi l  graf ik  Jaro -
s lav Vodrážka (1894 – 1984), 
k torého z Prahy do Mar t ina po -
zval  Š tefan Krčméry a ta len-
tovaný mladý muž sa  v Mat ic i 
s lovenskej  s ta l  pr iekopníkom 
s lovenskej  knižnej  i lus trác ie, 
na jmä kníh pre det i

– pä ťdesiatku by oslavoval 
básnik a tex tár pesnič iek Jozef 
Urban (1964 – 1999),  azda naj -
známejš ia je jeho pieseň  Voda, 
čo ma dr ží nad vodou

– š tyr idsa ť  rokov by mal 
hokejový reprezentant Pavol 
Demi tra (1974 – 2011)

30. novembra
– storočnica kato líckeho 

kňaza, básnika a v rokoch pr-
vej  Slovenskej republ iky r iad i -
te ľa Katolíckej  akadémie Miku-
láša Špr inca (1914 – 1986)

– pred sedemdesiat imi 
rokmi (1944) pr i  akc i i  pro -
t i  par t izánom naš la nemecká 
jednotka v lesoch nad dedinou 
Praš ice bunker s dvadsiat imi 
dvoma ž idovskými občanmi, 
k tor ých tam ukr y l i  ich spoluob-
čania;  všetkých, vrátane detí, 
zastre l i l i

– dvadsa ťpä ť  rokov, čo 
po novembrových udalost iach 
1989 abdikoval Vi l iam Šalgo -
v ič  a na post predsedu SNR 
nastúpi l  Rudol f  Schuster (V. 
Šalgovič  krátko potom spáchal 
samovraždu)

– šes ťdesiatpä ť  rokov s i 
pr ipomína herec a podnikate ľ 
Andy Hr ic

– s lovenský fu tbalový re -
prezentant V ladimír Weiss ml. 
má dvadsa ťpä ť

1. decembra
– päťdesiatpä ť  rokov od 

smr ti ve ľkého slovenského ma-
tematika a pedagóga prof. Ju-
raja Hronca  (1881 – 1959)

2 . decembra
– deväťdesiatpä ť  rokov, čo 

sa v Turzovke narodi l spisovate ľ 
Rudolf Jašík (1919 – 1960), au-
tor románov, odrážajúcich duch 
svoj ich č ias: Na brehu pr ie-
zračnej r ieky, Námestie svätej 
Alžbety a M ŕ tv i nespievajú

– bývalý náš hokejový re-
prezentant Dár ius Rusnák má 
päťdesiatpä ť  rokov

3. decembra
– pred pä ťdesiatimi rokmi 

(1964) sa popísala zmluva me-
dzi ZSSR a našou republ ikou 
o výstavbe plynovodu cez úze-
mie Slovenska od obce Ruská 
po Vysokú pr i Morave a  ďalej 
do západnej Európy 

5. decembra
– minister vnútra  Sloven-

skej social ist ickej republ iky 
rozhodol v roku 1989 o zrušení 
drôtených prekážok a zátarás 
na našich hraniciach s Rakús-
kom; 25. výroč ie

– pred sto desiatimi rokmi 
sa narodi l  Mikuláš Fer jenč ík 
(1904 – 1988), pol i t ik a gene-
rál, počas SNP spolupracovník 
Jána Gol iana a povereník obra-
ny, po vojne š tátny ta jomník 
min is terstva obrany, ako prot i -
komunist icky or ientovaný vel i -
te ľ  po február i  1948 emigroval 
do USA

– devä ťdesiatpä ť  rokov čo 
sa narodi l  básnik a prek ladate ľ 
z ta l ianč iny,  srbč iny a s lov in -
č iny Ví ťazoslav Hečko (1919 
– 1972),  brat spisovate ľa Fran-
t iška  a prek ladate ľa, teoret ika 
umeleckého prek ladu B laho -
s lava 

( jč )

Dom Matice slovenskej v  Komárne začali  rekonštruovať

Spolupráca starších a  mladých v  Matici prináša v  Dúbravke ovocie
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Druhú novembrovú nedeľu si naši 
krajania pripomenuli štyridsiate piate 
výročie založenia Združenia Slová-
kov vo Švajčiarsku. Na spomienkovej 
slávnosti sa zúčastnili aj niekoľkí jeho 
ešte žijúci zakladatelia. Zvlášť poteši-
la prítomnosť Aristida Zelenaya, ktorý 
dlhé roky Združenie Slovákov vo Švaj-
čiarsku viedol a významne sa zaslúžil 
o to, že na jeho pôde nachádzali kus 
domoviny.

 Na slávnosti sa zúčastnili zástup-
covia našej diplomatickej misie v kra-
jine helvétskeho kríža aj delegácia 
Úradu pre Slovákov žijúcich v zahrani-
čí. V bohatom kultúrnom programe vy-
stúpil folklórny súbor Kolečko, detský 
súbor i operný spevák Rado Hanák. 
Veľmi zaujímavá bola prezentácia čin-

nosti Združenia od jeho založenia až 
po súčasnosť. Ako počas nej zazne-
lo, krajania, ktorých rôzne okolnosti 
donútili žiť vo Švajčiarsku, neprestali 
nosiť svoju rodnú vlasť v srdci, združili 
sa, a tak si vytvorili svoj druhý domov 

v zahraničí. Spomienky účastníkov boli 
živé – od ťažkých začiatkov v cudzej 
krajine až po ich úspešné začlenenie 
sa do novej spoločnosti. Terajší pred-
stavitelia  tejto krajanskej organizácie 
s radosťou a novou nádejou konšta-
tujú, že ich rady, ktoré čas postupne 
preriedil, doplňujú v posledných rokoch 
mladí Slováci a Slovenky, ktorí do Švaj-
čiarska prichádzajú za prácou. Nachá-
dzajú tu prajné krajanské prostredie, 
kus domoviny, dobrých priateľov i kul-
túrne vyžitie. Dúfajme, že Združenie 
Slovákov vo Švajčiarsku bude aj naďa-
lej úspešne pokračovať vo svojej tra-
dícii na prospech všetkých, čo si doň 
nájdu cestu.

Juraj BRANDIBOURG


